
�'�L�i�U�L�R���2�¿�F�L�D�O���G�R���0�X�Q�L�F�t�S�L�R���G�R���5�L�R���G�H���-�D�Q�H�L�U�R��
D.O.

�$�Q�R���;�;�9�,�,�,���‡���1o�����������‡���5�L�R���G�H���-�D�Q�H�L�U�R�4�X�D�U�W�D���I�H�L�U�D�����������G�H���)�H�Y�H�U�H�L�U�R���G�H����������7

do Serviço de Atenção Integral à Saúde, do Posto de Saúde Cecília 
Donnangelo, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP-4, da 
Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

DECRETO “P” Nº 144 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO , no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar EDELZA MARIA DOS SANTOS , matrícula 12/132.816-0, En-
fermeiro, com validade a partir de 1º de dezembro de 2014, para exercer a 
�)�X�Q�o�m�R���*�U�D�W�L�¿�F�D�G�D���G�H���&�K�H�I�H���,�����V�t�P�E�R�O�R���'�$�,�����������F�y�G�L�J�R�������������������G�R���6�H�U�Y�L-
ço de Atenção Integral à Saúde, do Posto de Saúde Cecília Donnangelo, 
da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP-4, da Subsecretaria 
de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

DECRETO “P” Nº 145 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO , no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, MICHELLY AZEVEDO DA MOTTA , matrícula 11/225.649-3, 
Médico, com validade a partir de 11 de dezembro de 2014, do Cargo 
em Comissão de Diretor IV, símbolo DAS-06, código 010027, da Divi-
são Médicoassistencial, da Unidade Integrada de Saúde Manoel Arthur 
Villaboim, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP-1, da 
Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

DECRETO “P” Nº 146 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO , no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear PATRÍCIA FIUZA BARROS , matrícula 11/212.486-5, Médico, 
com validade a partir de 11 de dezembro de 2014, para exercer o Cargo 
em Comissão de Diretor IV, símbolo DAS-06, código 010027, da Divi-
são Médicoassistencial, da Unidade Integrada de Saúde Manoel Arthur 
Villaboim, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP-1, da 
Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

DECRETO “P” Nº 147 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO , no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar SIMONE RODRIGUES DA COSTA, matrícula 11/225.481-1, 
Coordenador II, símbolo DAS-08, para, sem prejuízo de suas funções, 
substituir Tatiane Caldeira dos Santos de Salles, Coordenador Geral, 
símbolo DAS-10.B, código 035917, da Coordenadoria Geral de Atenção 
Primária da AP-5.1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e 
Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, em seus impedi-
mentos eventuais e afastamentos legais.

DECRETO “P” Nº 148 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO , no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar ANDRE LUIZ COUTINHO, com validade a partir de 3 de feve-
�U�H�L�U�R���G�H���������������S�D�U�D���H�[�H�U�F�H�U���D���)�X�Q�o�m�R���G�H���&�R�Q�¿�D�Q�o�D���G�H���$�V�V�H�V�V�R�U���,�����F�y�G�L-
go 038382, da Presidência, do Rio Eventos Especiais - RIOEVENTOS, 
considerando os termos do Decreto nº 36.742 de 25 de janeiro de 2013.

DECRETO “P” Nº 149 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO , no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar LUANA RAMOS DA SILVA , com validade a partir de 3 de fe-
�Y�H�U�H�L�U�R�� �G�H�� ������������ �S�D�U�D�� �H�[�H�U�F�H�U�� �D�� �)�X�Q�o�m�R�� �G�H�� �&�R�Q�¿�D�Q�o�D�� �G�H�� �6�H�F�U�H�W�i�U�L�R�� �G�H��
Empresa I, código 002506, da Presidência, do Rio Eventos Especiais - 
RIOEVENTOS, considerando os termos do Decreto nº 30.517 de 11 de 
março de 2009.

DECRETO “P” Nº 150 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO , no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar MARCELO BRASIL GONÇALVES , com validade a partir de 3 
�G�H���I�H�Y�H�U�H�L�U�R���G�H���������������S�D�U�D���H�[�H�U�F�H�U���D���)�X�Q�o�m�R���G�H���&�R�Q�¿�D�Q�o�D���G�H���6�H�F�U�H�W�i�U�L�R��
de Empresa I, código 002507, da Presidência, do Rio Eventos Especiais 
- RIOEVENTOS, considerando os termos do Decreto nº 30.517 de 11 de 
março de 2009.

DECRETO “P” Nº 151 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO , no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar RODRIGO DA SILVA GUEDES BARBOSA , com validade a 
�S�D�U�W�L�U���G�H�������G�H���I�H�Y�H�U�H�L�U�R���G�H���������������S�D�U�D���H�[�H�U�F�H�U���D���)�X�Q�o�m�R���G�H���&�R�Q�¿�D�Q�o�D���G�H��
Secretário de Empresa I, código 002509, da Vice-Presidência Executiva, 
do Rio Eventos Especiais - RIOEVENTOS, considerando os termos do 
Decreto nº 30.517 de 11 de março de 2009.

DECRETO “P” Nº 152 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO , no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, RENATO PINHEIRO BRAVO , matrícula 60/257.529-8, 
com validade a partir de 1º de fevereiro de 2015, do Cargo em Comissão 
de Subsecretário, símbolo DAS-10.A, código 003496, da Subsecretaria 
de Gestão de Infraestrutura e Logística, da Secretaria Municipal de Ad-
ministração.

DECRETO “P” Nº 153 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO , no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor e tendo em vista o que 
consta do processo administrativo nº 02/000.752/2013

RESOLVE
TORNAR SEM EFEITO a nomeação dos candidatos abaixo relacionados, 
�S�U�R�Y�L�G�R�V���S�H�O�R���'�H�F�U�H�W�R���³�3�´���Q���ž�������������G�H���������G�H���G�H�]�H�P�E�U�R���G�H���������������S�X�E�O�L�F�D�G�R��
no D.O Rio de 12 de dezembro de 2014, no cargo de ARQUITETO, nos 
termos do disposto nos artigos 12 e 20 da Lei nº 94, de 14/03/1979.

CLASS NOME
160º ALICE AMORIM BELEM
163º ALEX DE JESUS DA FONSECA ARANTES
164º LEANDRO TERRA DA SILVA
165º MONIQUE MIGOWSKI ROCHA DOS SANTOS
166º VANESSA RODRIGUES COUTINHO

DECRETO “P” Nº 154 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO , no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor e tendo em vista o que 
consta do processo administrativo nº 03/002.015/2013.

RESOLVE
Tornar sem efeito a nomeação do candidato abaixo relacionado, provido 
�S�H�O�R���'�H�F�U�H�W�R���³�3�´���Q���ž�������������G�H���������G�H���G�H�]�H�P�E�U�R���G�H���������������S�X�E�O�L�F�D�G�R���Q�R���'���2��
Rio de 16 de dezembro de 2014, no cargo de ARQUITETO, nos termos 
do disposto nos artigos 12 e 20 da Lei nº 94, de 14/03/1979.

CLASS NOME
170º ANDRE DO AMARAL RAGONI

DECRETO “P” Nº 155 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO , no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor e tendo em vista o que 
consta do processo administrativo nº 07/010.187/2014.

RESOLVE
PROVER, de acordo com o art. 9º, I, combinado com o parágrafo único 
do art. 10, da Lei nº 94, de 14 de março de 1979, no cargo de AGENTE 
EDUCADOR II, do Quadro Permanente do Município do Rio de Janeiro, 
em vagas decorrentes da Lei nº 5288/2011, os candidatos abaixo relacio-
�Q�D�G�R�V���� �D�S�U�R�Y�D�G�R�V�� �H�P�� �F�R�Q�F�X�U�V�R�� �S�~�E�O�L�F�R���� �F�R�Q�I�R�U�P�H�� �U�H�V�X�O�W�D�G�R�� �¿�Q�D�O�� �F�R�Q�V-
tante do Edital SMA/SME nº 24, de 27 de janeiro de 2011, publicado no 
�'�����2�����5�,�2���G�H���������������������������U�H�W�L�¿�F�D�G�D���D���F�O�D�V�V�L�¿�F�D�o�m�R���¿�Q�D�O���G�D�����•���&�5�(���S�H�O�R��
Edital SMA nº 28/2011, publicado no D. O. RIO de 31 de janeiro de 2011, 
�U�H�W�L�¿�F�D�G�D���D���F�O�D�V�V�L�¿�F�D�o�m�R���¿�Q�D�O���G�D�V�����•�������•�������•���H�����•���&�5�(�V���S�H�O�R���(�G�L�W�D�O���6�0�$���Q�ž��
85/2011, publicado no D. O. RIO de 14 de abril de 2011.

CRE – 1

CLASS NOME
205º SULAMITA VICENTE DOS SANTOS
206º ELIANE BATISTA DE ARAUJO PESTANA
207º FERNANDO DE CARVALHO OLSON PINTO
208º MARIZE CARDOSO DE MACEDO PEREIRA
209º CARLA MOCO DA SILVA
210º RAFAEL AZEREDO SILVA
211º PRISCILA DE FARIAS GONCALVES RIBEIRO
212º KELLY CRISTINA DE SOUZA
213º MILENE GRILO DA LUZ
214º JOSE MAURICIO EVANGELISTA PIMENTA
215º JOSE CARLOS DE SOUSA NASCIMENTO
216º EDUARDO SIMOES LUCENA
217º TATIANA DA SILVA MEDEIROS
218º ISABELE CRISTINA FONSECA RAMOS
219º JESSICA JOSINA ALVES

220º VANESSA VIEIRA DUARTE
221º IGOR ALEXANDRE FONTES DA SILVA JUNIOR
222º JULIANA PADILHA PEREIRA
223º ALESSANDRO DA COSTA MACHADO
224º HELOIZA HELENA B. SILVEIRA OLIVEIRA
225º ANGELA FERREIRA RODRIGUES
226º EDILSON DE OLIVEIRA MARTINS
227º JACQUELINE DA SILVA PINTO
228º SONIA REGINA MAXIMIANO
229º SONIA REGINA PEREIRA RODRIGUES
230º LUCIANA DE SOUZA FERRAZ
231º ISAURA SOARES DA SILVA
232º SILVIA REGINA DOS SANTOS SILVA
233º RAIMUNDA NONATA NOGUEIRA COSTA
234º VANIA HOLANDA DE PAULA
235º BEATRIZ BAPTISTA SOARES
236º FABIO DE FIGUEIREDO SILVA
237º LUANA MARTUCELLI PEREIRA
238º SEBASTIAO DE JESUS CHUAB
239º JOSE ANASIO DA SILVA
240º VALDETE BARBOSA FERREIRA
241º ANA PAULA DE MOURA
242º KARINA DE MIRANDA CORREA
243º RAQUEL GOMES XAVIER
244º ANOELLEN OLIVEIRA DOS SANTOS
245º MARIA DE FATIMA DE MENDONCA
246º IOLANDA TELES DE LIMA
247º ANDREIA MARQUES DA SILVA
248º MAXIMILIANO DE SOUZA
249º WEVERTON CALMON DA COSTA
250º FERNANDA LIMA DE ALMEIDA
251º EMERSON SANTA RITA DA SILVA
252º ROSSANA GUERRA GONCALVES
253º FABIO LOPES DE MAGALHAES
254º MARIA DE FATIMA ANDRADE SOBRINHA
255º REGIANE APARECIDA PEREIRA SOUZA
256º LUIZ ALBERTO DEMENJOUR DOS SANTOS
257º LENILDA PEREIRA DA SILVA BARCELLOS
258º ELIANE TEIXEIRA DOS SANTOS

CRE – 2

CLASS NOME
383º ALEKSSANDRA DOS SANTOS BAPTISTA
384º JANETE DOS SANTOS
385º MARCO ANTONIO CARDOSO DA COSTA
386º MARISA DA SILVA SANTOS DA ROSA
387º SILVANIA GOMES
388º DANIELLE NUNES MAIA MARTINS ARAUJO
389º DANIELE DA GLORIA VIEIRA DE AGUIAR
390º SAULO JOSE DE ARAUJO BARCELLOS
391º ALINE FARIAS DE JESUS
392º CINTIA TAVARES FERREIRA
393º ARTHUR KAIRO SOARES GOMES
394º QUEZIA RAMOS OLIVEIRA
395º MARIA HELENA DE JESUS SILVA
396º NILTON PEREIRA FERNANDES
397º REGINA MARCELA LABIUC SILVA
398º ELENY LOPES DA SILVA
399º RENATA KELLY DO ESPIRITO SANTO
400º ELLEN RIBEIRO DA SILVA
401º MARIA GORETTI TRUGILIO FERREIRA
402º JANETE FEITAL ABBAS
403º JOSE MENINO DE SOUZA
404º JANE ARAUJO MARTINS ALVES
405º MONIQUE LINHARES GARCIA
406º CARLA CONCEICAO DOS SANTOS SUZANO
407º EIDER MEIRELES VIANA
408º THAISY AZEVEDO DE MELO
409º MICHELL CARLOS DA SILVA ALVES
410º CLEIDE ABEL GONCALVES
411º SHIRLEI MARIA CORREIA
412º ANA MONICA DA SILVA ARAUJO GUIMARAES
413º VILMA BARRETO DA SILVA
414º MONICA CRISTINA PINTO
415º ELISA CLAUDIA DOS SANTOS BARBOSA
416º RENATA GUIMARAES AMORIM
417º MARCO ANTONIO CERQUEIRA DA FONSECA
418º GLADYS RIBEIRO DA SILVA
419º ANGELA RAMOS DE CASTRO GUIDAO
420º GEORGIA DA CUNHA NERY
421º SILVIO CEZAR BARREIROS BRANDAO
422º ANDREA APARECIDA PRAZERES
423º LUDMILA FRAZAO FERNANDES DA SILVA



�'�L�i�U�L�R���2�¿�F�L�D�O���G�R���0�X�Q�L�F�t�S�L�R���G�R���5�L�R���G�H���-�D�Q�H�L�U�R��
D.O.

�$�Q�R���;�;�9�,�,�,���‡���1o�����������‡���5�L�R���G�H���-�D�Q�H�L�U�R�4�X�D�U�W�D���I�H�L�U�D�����������G�H���)�H�Y�H�U�H�L�U�R���G�H����������8

424º RODRIGO MOURA ARLE
425º PAULO ROBERTO DOS SANTOS MOREIRA
426º PALOMA COSTA CANCELLA

CRE – 3

CLASS NOME
319º FRANCISCO DE ASSIS CONCEICAO
320º SILVIA SALLES DIAS FERREIRA
321º LUCIA APARECIDA PEREIRA DE AMORIM
322º DANIELE MENDES DE MENEZES
323º VANESSA PINTO GONCALVES
324º ANGELICA PEREIRA DE SOUZA ALVES
325º GABRIELA BATISTA DOMICIANO
326º NATALIA SALVADOR SANTOS
327º NORMA NEVES CARDOSO
328º INDAIA APARECIDA BRANDAO MALHEIRO
329º ANALICE DIAS DA SILVA
330º SIDNEI LUCAS RODRIGUES
331º DANIEL JORGE MELO DA SILVA

CRE – 4

CLASS NOME
361º MARIA DA PENHA MENDES
362º JAQUELINE AGUIAR ALVAREZ JOSE
363º SIMONE GONZALEZ PRIETO
364º PAULO ROBERTO DE CARVALHO RIBAS
365º MARCELLE CORREIA DE OLIVEIRA DE MORAIS
366º REGINA RODRIGUES DA SILVA
367º GRACIENE ALHADAS DE SOUZA
368º VINICIUS RAIGOSO VIEIRA
369º NEUSA MARIA MACHADO TINOCO
370º ANA CRISTINA GOULART DA SILVA
371º SIMONE DE CASTRO MONTEIRO
372º ELOA MARTINS BARBOSA
373º FABIOLA RODRIGUES PEREIRA
374º DEBORAH THAIS DA COSTA
375º ANA CLAUDIA MENESES COSTA
376º ROSINETE COSTA
377º VALERIA JOAQUIM ERIZ
378º PATRICIA DA ROCHA BARBOSA CORREIA
379º RAQUEL CORDEIRO DIAS BISCACIO
380º ANA FLAVIA DE SOUZA MARQUES
381º CRISTIAN SANTOS DA COSTA
382º RAFAEL PIRES DA SILVA
383º JULIANA SERGIO BORGES
384º JUCIMERE BRAZ JUVINO
385º DIEGO MARTINS CORREA DE BARCELOS
386º LEILA DE MOURA DE LAS HERAS SILVA
387º CARLA APARECIDA MORENO DE ARAUJO
388º ALEXSANDRA PEREIRA DE SOUZA
389º VIVIANE DA SILVA GAMA
390º ELAINE DUARTE DE ALMEIDA SIMOES DA SILVA
391º ELISANGELA FERREIRA FABIANI
392º JOICE COELHO
393º LILIANE VIEIRA DA CONCEICAO DE OLIVEIRA
394º MARTHA ROCHA DE MENDONCA
395º CAMILA DA SILVA DE SOUZA
396º CARMEN EDMAR DE SOUZA DA SILVA
397º ANA LUCIA FERREIRA FEITOSA
398º ANDREIA ALVES ROCHA SABINO
399º MONIQUE PAULO
400º LUCIA HELENA GONCALVES SILVA
401º ALINE GONCALVES DA COSTA
402º ELCIO ALVES DA SILVA
403º PATRICIA MARGARIDA P. DE SOUZA BRAGA
404º MARCIA CRISTINA LOUREIRO RODRIGUES
405º CLAUDIA ALVES DE LIMA
406º RODNEY RICARDO ARAUJO VIANNA
407º QUENIA DE PAULA DOS SANTOS
408º GLAUCIA BORGES DA LUZ
409º VINICIUS GUSTAVO GOMES LOURENCO
410º THAYANE NONAKA
411º CRISTINA BORGES DE OLIVEIRA
412º JOSEFA HELENA DA SILVA
413º ELISABETH GONCALVES DE AZEVEDO
414º RITA DE CASSIA DA SILVA XAVIER
415º RUTH DE MELO VIANNA DA SILVA
416º EDINEIA BORGES DOS SANTOS
417º ANDREIA GOMES DA SILVA
418º ANDREIA SENA ARAUJO DA SILVA
419º LEONARDO DA SILVA SOUZA
420º STELLA CRISTINA DA SILVA ASSIS

421º ADALBERTO SILVA DE SOUZA
422º GABRIELA MELO LESSA
423º PEDRO JESSE BRITO DE OLIVEIRA
424º THAYNA CRISTINE ARAUJO SAMPAIO
425º RHUAN GOMES FERNANDES DE ANDRADE
426º FABIANY OLIVEIRA PAES
427º GILDA MOURA DA SILVA
428º TATIANA TAVARES DOS SANTOS
429º MAURO GOUVEIA DE SOUZA
430º RODRIGO SOUSA DA SILVA
431º MIRIAM MENDES DA SILVA
432º CAROLINA PRADO BARBOSA
433º ALINE PEREIRA DA SILVA
434º HELIANA GOMES NOVAES DOS SANTOS
435º KARINA BALTAZAR DA SILVA
436º MARCOS PEDRO AZEVEDO COUTO
437º NEIVALDO JOSE DE ANDRADE
438º DOUGLAS LOPES DE AZEVEDO
439º ARLETE FRANCISCA DA SILVA
440º GELIANA DIAS DE OLIVEIRA
441º DANIEL BRAGA DE BRITO
442º YURI GABRIEL DA SILVA MANHAES
443º LUIZ CARLOS GOMES FERRAO
444º ELIZABETH RIBAS MARTINS
445º MARIA IZABEL DA SILVA MACHADO
446º DEISE LUCIA RODRIGUES VIEIRA
447º ANA PAULA MARINHO DA SILVA DA FONSECA
448º LUCILIA PACHECO VIEIRA
449º ALINE DA SILVA
450º ALINE BARRETO FERREIRA PINTO
451º TIAGO SANTOS DE SOUZA
452º ANGELA MARIA NASCIMENTO LAVOR
453º CLAUDIA GOMES MONTEIRO
454º EDSON BORRET DOS SANTOS
455º LUCIANA MARIA COUTINHO GIRARDI
456º MICHELE LOPES
457º ELZA CARLA DE CARVALHO VIEIRA
458º DANIEL GUIMARAES SA
459º LUIZ CARLOS ARAUJO MARIANO
460º FLAVIA DE LANNES GITAHY
461º TATIANA DA FONSECA SALLES
462º DANIELLE LOPES NEGREIROS
463º WELLINGTON RENATO DOS SANTOS
464º MONICA MACEDO GERBASI
465º JULIANA DOS SANTOS LUCAS
466º MARIA APARECIDA PEREIRA DO NASCIMENTO
467º JORGE LUIS DE SOUZA OLIVEIRA

CRE – 5

CLASS NOME
312º ELAINE PEREIRA DE ALMEIDA
313º THIAGO DE SOUZA MARTIINS SOARES DA SILVA
314º LAIZE FERREIRA
315º ATILA REBELLO DA SILVA
316º REGINA GROZIMA FERREIRA DE SANTANA
317º MARCILENE DE MEDEIROS
318º AKELLY MARTINS MATHIAS DE ARAUJO
319º FLAVIA NAZARE FROES DA SILVA
320º FABIO FERREIRA BANDEIRA
321º PRISCILLA DE SOUZA JARDIM LEONE
322º ALINE RIBEIRO AMBROSIO
323º ANETE SACRAMENTO CIRQUEIRA
324º REGINA CELY DE OLIVEIRA RODRIGUES
325º ROBERTO ALEXANDRE RODRIGUES MACHADO
326º ROBERTO DE MENEZES MARTINS
327º JOSE TANIO SILVA
328º JOSE HENRIQUE DA SILVA
329º MONICA DE FREITAS AZEVEDO DA SILVA
330º ALCIMAR CAMPOS TELLES
331º SANDRA REGINA DE SOUZA SILVA
332º ELAINE CHRISTINA SABINO BORGES
333º FLAVIA COSTA PEREIRA
334º PAMELA RODRIGUES DE OLIVEIRA
335º AGATHA D ALMEIDA MAGALHAES CARVALHO
336º VERA LUCIA GERIMIAS MELCHIADES
337º NILZA TEIXEIRA CAETANO DA SILVA
338º CRISTIANE MARIA NOGUEIRA TIBURCIO
339º LUANA MATILDE MALAQUIAS DE SOUZA
340º ROSANGELA DOS SANTOS OLIVEIRA
341º ANDRE LUIZ FERREIRA SERPA
342º FABIANO DE JESUS ROSARIO DE AZEVEDO
343º MARCUS VINICIUS DOS SANTOS NEVES
344º RAIMUNDO GERALDO DA SILVA TORRES

345º JOSE MAURICIO DA COSTA QUITO
346º FATIMA CRISTINA DO ESPIRITO SANTO DIAS
347º CRISTIANE DIAS MENEZES LUSSAC
348º JAQUELINE DIAS DA SILVA
349º MARIA DA CONCEICAO DO AMARAL NASCIMENTO
350º GLORIAMARA FREITAS ARRIBADA

CRE – 6

CLASS NOME
249º MARCUS VINICIUS IGNACIO SILVA
250º MARIA CELIA DE SOUZA SILVA
251º EVANDRO AUGUSTO SILVA DA CUNHA
252º ISABEL CRISTINA RODRIGUES DE MELO
253º ISIS MEIRE MORAES DE JESUS
254º RODRIGO PEREIRA DE OLIVEIRA
255º MARCOS PAULO VIEIRA AMARO
256º LUIS PAULO DA SILVA
257º SEBASTIAO MICHAEL REVOREDO AZEVEDO
258º ESTHER CRISTINA BAPTISTA ANTUNES
259º LUIZ GUSTAVO CAMARA NUNES
260º ELAINE JORGE PIO
261º CAMILA DA SILVA BARRETO ROMEU
262º BRUNA CAROLINA DA SILVA DESOUZA
263º TASSIA PESSANHA DOS SANTOS
264º CRISTINA L R NASCIMENTO
265º DENISE DA CUNHA FERREIRA
266º SHIRLEY ALMEIDA DE SOUZA BANFADA
267º LUCIANA SIMIAO ROMAO DA SILVA
268º LEONIDAS HENRIQUE AMARAL DE PAULA
269º CRISTIANE RODRIGUES DA SILVA DIAS
270º THALITA BORGES PIMENTA
271º CARLA ANDREA CARDIM PERES DE SOUZA
272º ANDERSON FERNANDES DE PAIVA
273º EDSON DA COSTA SENRA
274º JORGE ANTONIO COUTINHO AGAPITO
275º JAQUELINE RODRIGUES DA SI. DO NASCIMENTO
276º WAGNER SOARES NEVES
277º LEONARDO AZEREDO DA CRUZ ANDRADE
278º RODOLPHO SOUZA SANTOS
279º REGINA LUCIA ABREU ANTONIO
280º SUELI PIRES DA COSTA
281º ROBSON DE CARVALHO
282º ANA CRISTINA MARQUES SIQUEIRA
283º ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA BARBOSA
284º LUCIANO VIANA FARIA
285º PRISCILA SILVA DE FARIAS
286º QUECIA FERREIRA MACHADO
287º ALESSANDRA MOREIRA ALVES
288º MICHELE VALPASSO LEITE
289º THIAGO JORGE TRINDADE BAPTISTA
290º ESTEFANY OHANA TOUGEIRO AFFONSO
291º LUCIANE DINIZ DE LIMA PORTELLA
292º CHRISTIANE LORENA LEITE ALMEIDA MORAIS
293º MARIA TEREZA IMBROSIO VENIZ
294º CRISTIANO VIEIRA DO NASCIMENTO
295º TIAGO DOS REIS NETO

CRE – 7

CLASS NOME
466º SAMANTA LEMOS FERREIRA DA SILVA
467º ALINE SILVA SAMPAIO
468º WESLEY RODRIGUES SIQUEIRA
469º BRENNO CORREIA DIENER JORGE
470º JULIA SALVIANO GUIMARAES
471º LILIAN SIMOES MOREIRA
472º LUIZA HELENA DA SILVA SANTOS
473º ANDREIA MARIA DOS SANTOS LIMA
474º CATIA PINHEIRO DE SOUZA
475º DANIELLE PINTO DE PAIVA MAGALHAES
476º JULIET FERREIRA ARRUDA DE SOUZA
477º VERA LUCIA DA SILVA
478º ELAINE FERREIRA PECANHA
479º ROBERTA REGINA DA SILVA
480º ADJAIR ALVES DE MATOS
481º FABIANE OLIVEIRA DA SILVA
482º TAYANA DOS SANTOS LUCINDO VIEIRA
483º WAGNER SILVA PEREIRA
484º BERNARDO FRAZAO COSTA MIGUEZ BASTOS DA S
485º MARCELO ALVES STANZIONA
486º FERNANDA CRISTINA DE S PORTELA FERREIRA
487º MOISES DE SOUZA LANA
488º DAIANE CAMARA DE MACEDO



�'�L�i�U�L�R���2�¿�F�L�D�O���G�R���0�X�Q�L�F�t�S�L�R���G�R���5�L�R���G�H���-�D�Q�H�L�U�R��
D.O.

�$�Q�R���;�;�9�,�,�,���‡���1o�����������‡���5�L�R���G�H���-�D�Q�H�L�U�R�4�X�D�U�W�D���I�H�L�U�D�����������G�H���)�H�Y�H�U�H�L�U�R���G�H����������9

489º LUCIENE VIDAL BARBOSA
490º CINTIA DOS SANTOS LIMA
491º NADIA NAIRA DE MELLO MACHADO
492º ROBERVAL PEREIRA SOARES
493º MONICA ELENA WALENTIM QUERINO
494º MARIZA VIEIRA DO NASCIMENTO PINTO
495º DANIELLE GONCALVES MODENA
496º MADELAINE PEREIRA ANSELMO
497º THIAGO DA SILVA OLIVEIRA
498º MARIA CRISTINA DA PENHA PARANHOS
499º EDNA DE SOUZA FONSECA
500º VERA LUCIA VERAS DA SILVA
501º VALERIA CRISTINA CARDOSO DE JESUS
502º AMANDA VELASCO DE MATOS DE SOUZA
503º VANIA MARIA MANSUR
504º MIRIAM CARVALHEIRA AFFONSO RODRIGUES
505º VERA LUCIA DE OLIVEIRA
506º FABIO HASTENREITER BARCELLOS
507º LEILA PEREIRA MARTINIANO
508º FRANCISCO DAS CHAGAS PINHEIRO JUNIOR
509º LEILA DO PRADO BRAGA JAIR
510º ANA CAROLINA ACHINELLES DE OLIVEIRA
511º DAPHNE MACHADO FIGUEIRA
512º VIVIAN LAUDANO QUINTANILHA
513º SOLANGE JOSE DE OLIVEIRA AZEVEDO
514º MARCIA VIEIRA SOARES
515º JANAINA DA CRUZ CAMARGO
516º CLAUDIA DE ARAUJO CORREA
517º YARA DIMAS DE AZEVEDO
518º MONICA GOMES BARBOSA
519º SABRINA APARECIDA GONCALVES
520º THIAGO SILVA DE OLIVEIRA
521º RAFAELLA DE S RODRIGUES DA CONCEICAO
522º DANIELLE ELIAS ECARD ROQUE
523º MARIANA CAVALCANTI VALE
524º ANA MARIA BARBOZA
525º ROGERIA SALLES PINTO
526º EDILENE PASSOS PEREIRA OLIVEIRA
527º ALAN PIMENTA
528º LYGIA MARISA DA SILVA FERREIRA
529º ELIANA PINTO DAS DORES
530º MARCIA SANTOS PESSANHA
531º RAQUEL PEREIRA GONCALVES RIBEIRO
532º DEBORA DE OLIVEIRA COSTA
533º IZADORA NEVES DA CONCEICAO
534º PLAUCIA KNUPP MAGALHAES
535º MARCIA MARIA IGNACIO PIRES
536º RENATA CRISTINA DE BARROS DOS SANTOS
537º ALAIR ALVES GUIMARAES
538º CATIA LOURENCO SOBRERO RODRIGUES
539º ELENICE MONTEIRO DA FONSECA
540º ALYNE MELLO DE CARVALHO
541º ROSIMERI DAMASCENO DE OLIVEIRA
542º PRISCILA RAMOS BLANCO
543º ANA VALERIA NUNES DE ALMEIDA
544º THIAGO DA SILVA PIMENTEL
545º CAMILLA CRISTINA DE OLIVEIRA
546º JUDITH ALVES TRAVASSO
547º RICARDO DAIM LOPES DE ARAUJO
548º ERICA BARBOSA DOS SANTOS SILVA

CRE – 8

CLASS NOME
366º RODRIGO SILVA DE MENEZES
367º KIVIA DA ROCHA SENA
368º MARIA DAS GRACAS RODRIGUES
369º MELISSA ROCHA PEREIRA
370º WANTONY LENCASTRE LIMA
371º CAMILA FERREIRA DE MORAIS
372º SONIA MARIA DE ALBUQUERQUE
373º JOSE FERNANDO NABORACY
374º MARIA TELMA BARROSO
375º SILVIO CARLOS PACHECO DE SOUZA
376º ELISABETE NICOLAU ALVES VENANCIO
377º MARCIA MARIA SOARES
378º SUELY CARDOZO STENKOFP DA SILVA
379º ROSANGELA DA SILVA
380º ADRIENNE CERGIANA APARECIDA LEITE DA SI
381º MONICA SANTOS DA COSTA LEITE GAMA
382º CLAUDIA VALERIA DE SOUZA
383º CRISTIANE BARCELOS MARIANO FIDELIS
384º MARCIA CRISTINA CAMPOS NICOLINO
385º LEANDRO DE OLIVEIRA SILVA

386º HUGO LUIZ GAMA DOS SANTOS
387º SILVANA GOES RAMALHO
388º LUIS EDUARDO DE ARAUJO CHAVES
389º CASSIANO SOUZA DE CARVALHO
390º NEUZA PAIVA OLIVEIRA
391º MONICA MARTINS COSTA BRIGEIRO
392º JURACIARA NOGUEIRA GONCALVES DOS SANTOS
393º EDUARDO JOSE GOMES DE ABREU
394º VALERIA DOS SANTOS CABRAL
395º CELIA DE CARVALHO SILVA
396º VALDIRENE ARAUJO MARQUES
397º CINTIA ROSA DOS SANTOS
398º RAFAEL OLIVEIRA DE LACERDA
399º GILCIMARA DA SILVA DE MATTOS
400º VIVIANE BEZERRA DE OLIVEIRA
401º TATIANE BARBOSA DA MACENA
402º JORGE LOURENCO FILHO
403º FATIMA PAULA ALMEIDA DA ROCHA
404º ELISABETE LOPES DE OLIVEIRA CABRAL
405º ROBERTO MOURA DE PAULA
406º RODRIGO CARDOSO DE OLIVEIRA
407º ANGELICA DE AZEVEDO VIEIRA
408º MARCIA CRISTINA BRITTO LOPES
409º JORGE LUIZ CHAVES CERQUEIRA
410º ALESSANDRA BANDEIRA GOMES DA COSTA
411º DANIELE DE OLIVEIRA MENEZES
412º FABIO RIBEIRO CHAVES
413º RODRIGO RODRIGUES DOS SANTOS MORAES
414º ARYANNE DOS REIS CASIMIRO
415º PAULA DANTAS VARGAS
416º QUETLEN CRISTINA P. DA SILVA CARREIRA
417º DENISE CRISTINA DE SOUZA CASTANHO
418º CLAUDIO CESAR BARBOZA LEITE
419º LUCKY MARCELO DUARTE ROCHA
420º KATA DOS SANTOS DO NASCIMENTO
421º DANIELE CAMARGO ALVES DA SILVA
422º VIVIANE GOMES MADEIRA
423º JOSILENE ARAUJO MARTINS
424º ANDRE LUIZ MOREIRA RAPOZO
425º ADALBERTO GADELHA DA SILVA
426º ROSELI JUNQUEIRA
427º MARCO ANTONIO DA ROCHA OLIVEIRA
428º LEIDIANE GOES RAMALHO
429º DEJACI DE BRITO FEITOZA
430º NADIR ALVES DA CUNHA
431º ROZALINA ELIANE GONCALVES
432º VALDENISE RIBEIRO DA SILVA MACIEL
433º GRACIETE MARTINS AGUIAR
434º MARIA APARECIDA SOARES LIMA
435º PRISCILLA SALLES DA CRUZ
436º PAULA FERNANDA SAMPAIO SILVEIRA
437º MARA REGINA BARACHO BRANDAO
438º ANA MARIA DA SILVA FARIA DOS SANTOS
439º ROSILENE DA SILVA
440º LAIS MARTINS SILVEIRA
441º SONIA MARIA DE JESUS MACHADO
442º ANTONIO CARLOS DA SILVA
443º JULIANA RODRIGUES GUEDES
444º MARCIA ALVES
445º MARIA APARECIDA SOUZA DA COSTA
446º CLAUDETE CUNHA ALVES DA SILVA

CRE – 9

CLASS NOME
260º CRISTIANE VICENTE DE OLIVEIRA
261º PATRICIA MONTEIRO CARALO MARTINS
262º LUCIANO GONCALVES FERREIRA
263º JOSE ROBERTO DE CASTRO
264º CLAUDIA AZEVEDO SILVA DE FREITAS
265º CLISTENES CONCEICAO DE SOUZA
266º LUIZ CELSO DE MATTOS JUNIOR
267º CARLOS ALBERTO DA CRUZ
268º EDELBRANDO ELEOTERIO FILHO
269º EDMILSON REIS
270º PATRICIA BRAGA DE ALMEIDA GONCALVES
271º KARINE SILVA BARBOSA
272º ANA CRISTINA ALVES DE CARVALHO
273º ELOA BASTOS CAVALCANTI

CRE – 10

CLASS NOME
316º MARILTA DE FIGUEIREDO E SILVA

317º GISLAINI LEAL SANTOS
318º NILCEA MENDES DA ROCHA
319º ANA CRISTINA VEIGA ALVES
320º CILENE DE CASTRO SANTOS
321º CLAUDIA GUALBERTO CARDOSO
322º FABIANA FRANCISCA DA COSTA FARIA
323º MONIQUE DA SILVA MESQUITA CARLOS
324º GILCILENE DA COSTA REIS BARRETO
325º LIDIA SILVA TAVARES
326º ADRIANO DA SILVA REIS
327º GUARACIABA SOUZA DOS SANTOS
328º LUCIANA TAVARES CORDEIRO
329º LUCIANA DA SILVA DE OLIVEIRA
330º CATIA CILENE LAURIANA DE JESUS BANANCI
331º SUELLEN SALUSTINO DE OLIVEIRA
332º PALOMA SANTOS DA COSTA
333º MARIA DE FATIMA DA SILVA
334º ZENAIDE DA ANNUNCIACAO DOS SANTOS
335º VENILCIO DE ANDRADE CURY
336º CLAUDIA MISK FORSTER
337º DAVI DE CARVALHO MORAES
338º CLAUDIA VILLACA DE OLIVEIRA
339º MICHELE DE OLIVEIRA
340º ANDREA SANTOS DA SILVA
341º JORGE ALEXANDRE DE MENEZES VIEIRA
342º ANA CLAUDIA BARRETO SILVA NEVES
343º FABIO ANTONIO CAVALCANTE DA SILVA
344º ALINE DOS SANTOS DA SILVA
345º LETICIA SANTOS DE SOUZA
346º ISAAC SANTOS DA SILVA
347º MARTA LABRE FELISBERTO
348º RODOLFO CESAR FARIAS FELICIANO
349º ANTONIO BASILIO DA SILVA CARVALHO
350º ANDRE LUIS MAXIMIANO DOS SANTOS
351º ALESSANDRA AUGUSTA TEIXEIRA
352º ALINE CRISTINA CASALE
353º RAQUEL DAMIERI LIMA
354º JOAO DO CARMO
355º SANDRO PAES CAMARGO
356º DANIELE FERNANDES SAMPAIO
357º MARCELO TIAGO DE BARROS PEREIRA
358º LUCAS CASTILHOS BANDEIRA DOS SANTOS
359º RAFAEL IRINEU MARTINS
360º ALESSANDRA FELIX DOS REIS COSTA
361º CECILIA LUCIA DO NASCIMENTO GUSMAO
362º SANDRA SILVA RODRIGUES
363º VANESSA ANTUNES CORTES
364º VANESSA LIRA RIBEIRO
365º RENATA DOS ANJOS MAIA
366º ROSA MARIA DUTRA BRAZ
367º LAURENICE ALESSANDRA DA GLORIA MARQUES

DECRETO “P” Nº 156 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO , no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor e tendo em vista o que 
consta do processo administrativo nº 07/010.186/2014.

RESOLVE
PROVER, de acordo com o art. 9º, I, combinado com o parágrafo único do 
art. 10, da Lei nº 94, de 14 de março de 1979, no cargo de SECRETÁRIO 
ESCOLAR, do Quadro Permanente do Município do Rio de Janeiro, em 
vagas decorrentes da Lei nº 5.335 de 08/12/2011, os candidatos abaixo 
�U�H�O�D�F�L�R�Q�D�G�R�V���� �D�S�U�R�Y�D�G�R�V�� �H�P�� �F�R�Q�F�X�U�V�R�� �S�~�E�O�L�F�R���� �F�R�Q�I�R�U�P�H�� �U�H�V�X�O�W�D�G�R�� �¿�Q�D�O��
constante do Edital SMA nº 140, de 02 de julho de 2012, publicado no D. 
O. RIO de 03/07/2012.

CRE – 1

CLASS NOME
058º ANDREIA VIEIRA BORGES MACHADO
059º PAULA MARIA CAMPOS DA MOTTA
060º IVONETE SILVA DE OLIVEIRA
061º DAYANA MILLER DA SILVA
062º FRANCINE AMARAL NOGUEIRA
063º MARCIO LUIS DUARTE SALGUEIRO
064º ALLAMARVYN CARDOSO SILVA
065º KARYNE DE FATIMA OLIVEIRA GRIJO
066º LANUZA CERQUEIRA MOREIRA
067º ELIZABETH CESAR VAZ
068º GABRIELA SOUSA CASTRO
069º JEFFERSON FERNANDES SANTOS
070º MARCOS VINICIUS DE CARVALHO



�'�L�i�U�L�R���2�¿�F�L�D�O���G�R���0�X�Q�L�F�t�S�L�R���G�R���5�L�R���G�H���-�D�Q�H�L�U�R��
D.O.

�$�Q�R���;�;�9�,�,�,���‡���1o�����������‡���5�L�R���G�H���-�D�Q�H�L�U�R�4�X�D�U�W�D���I�H�L�U�D�����������G�H���)�H�Y�H�U�H�L�U�R���G�H����������10

CRE – 2

CLASS NOME
138º CATIA DA CRUZ FALCAO
139º RAFAEL ALEXANDRE RIBEIRO
140º MARA ALBUQUERQUE
141º NATHALIA AFONSO VIEIRA
142º KATIA CRISTINA SOUZA DA SILVA
143º FLAVIA ESPINDOLA DE FREITAS
144º MARCIA FELIPE DA SILVA DOS SANTOS
145º ALINE RAPOSO DA SILVA
146º AMANDA BARCELOS SERDINKOFF
147º GABRIELA DE OLIVEIRA MARIANO PINTO
148º VITOR MOREIRA
149º PATRICIA DE OLIVEIRA CUNHA DOS SANTOS
150º VIVIANI MENDES VILAR DE OLIVEIRA
151º FERNANDA OLIVEIRA DA SILVA
152º FELIPHE CESAR SILVA MARTINS
153º SILVIA LETICIA DA COSTA PASSOS
154º CAROLINA KOCHULINSKI SILVA
155º CARLA ALBUQUERQUE
156º CAMILE CARVALHO NASCIMENTO
157º GRAZIELLE CASSIMIRO CARDOSO
158º SARA CAVALCANTE BARBOZA
159º PAULO HENRIQUE GOMES TAVARES
160º TATIANE OLIVEIRA YAROCHEWSKY
161º DIEGO SOARES ABEL VALERIANO

CRE – 3

CLASS NOME
126º MARCELLE ANDRADE PEREIRA
127º MARCEL DE CAMPOS CAVALCANTE
128º ELISABETE ZULMIRA TAVARES VITORINO
129º FATIMA PEREIRA DE ALBUQUERQUE
130º MARCELO MELLO RAMOS
131º MARCUS VINICIUS MATTOS XAVIER
132º BRUNO MARTINS BRAGA
133º FERNANDA MELLO DE BARROS
134º TAMIRES DE ASSIS OLIVEIRA
135º ELIZABETH ANUNCIACAO CHAVES
136º ANGELICA APARECIDA FIRMINO LUIZ
137º ANDREIA SOBRAL
138º JESSICA BRUNA DE FREITAS DANTAS DOS SANT

CRE – 4

CLASS NOME
164º LUCIANA BRAZIL DE CARVALHO
165º MOISES JOSE DO NASCIMENTO
166º WANESSA BRAZ DOS PASSOS
167º CAMILA DOS SANTOS TORRES
168º DANIELA FERREIRA DE ALMEIDA
169º CRISTIANE NASCIMENTO DA SILVA
170º JOSE ALBERTO DOS REIS CERQUEIRA
171º JORGE L. MONTENEGRO DE TORRERO FORTUNA
172º MARISA DE ARRUDA BORGES
173º JACYARA DAS DORES FERREIRA
174º PAULO ALVES DE OLIVEIRA
175º MAYRA FARIAS DOS SANTOS
176º MARIANGELA HONORATO DE MENDONCA
177º RACHEL SANTOS DA ROCHA
178º ANA CAROLINA CORINTHO SERAPHINI DA SILVA
179º FABIO DE AZEVEDO NUNES CHAVES
180º RENATO NEVES DE OLIVEIRA
181º CARLOS ENRIQUE DA PAZ TEIXEIRA
182º WALMIR CARDOSO DA SILVA JUNIOR
183º LEANDRO A DOS SANTOS
184º CAREN CRISTINA SAMPAIO DA SILVA
185º EDSON DE OLIVEIRA BENEDICTO
186º LUIS CLAUDIO LOTUFO DE SOUZA
187º RUI FELIPE ALVES DA ROCHA FERREIRA
188º LEONAM FERREIRA CARVALHO
189º ALESSANDRO DE OLIVEIRA BARBOZA
190º VINICIUS KAISER SANT ANNA
191º PRISCILA MACHADO SOUZA
192º JAQUELINE LUZIA DA COSTA DE SOUZA
193º PATRICIA VERNIER E ROSSI
194º JAMILE SANTOS DE SOUZA
195º VERA LUCIA CORDEIRO

CRE – 5

CLASS NOME
133º NATHALIA GOMES NAPOLEAO
134º RAPHAEL NEVES SOARES

135º ERIVALDO MOREIRA DOS SANTOS JUNIOR
136º MONICA CUNHA ANDRADE DE SOUSA
137º NELIANA APARECIDA DA SILVA
138º RAFAELA PEREIRA DA SILVA FERREIRA
139º NATALIA FERREIRA STUTZ CANTO
140º JORGE LUIZ DE OLIVEIRA PIRES JUNIOR
141º BARBARA CURAK ROSA
142º SANDRA REGINA COELHO GARCEZ
143º DENISE MEIRELLES DE SOUZA
144º NATHALIA RODRIGUES DO CARMO
145º JHONATHAN FELIPE PEREIRA DA SILVA
146º MARCELA DOS SANTOS SANTIAGO

CRE – 6

CLASS NOME
084º VANESSA CHARLES KOUREICHE
085º VIVIAN SOUSA DOS SANTOS
086º WILLIAM MEDEIROS COSTA
087º MELLYNA RIGATOS DE LANNA
088º FELIPE FERREIRA GUIMARAES
089º BEATRIZ DOS SANTOS SILVA
090º INAIARA FERREIRA ARIAS
091º LUCAS MURILLO MACIEL
092º NORMA SUELI MARTINS DA SILVA
093º BIANCA GOMES DA CAMARA
094º PAULA ANGELA ALVES DOS SANTOS SOUSA
095º SIDNEY DA COSTA DA CONCEICAO NOLASCO
096º VANESSA CRISTINA PEREIRA DE LIMA CARDOSO
097º ROSANGELA PIZZOLATI DA SILVA
098º CARLA CRISTINA DE FREITAS CARDOSO
099º PATRICIA DE OLIVEIRA RODRIGUES
100º JUPIRA VENTURA VEIGA PINTO
101º DANIELE GONCALVES DA SILVA

CRE – 7

CLASS NOME
134º PAULA NICOLAU DO VALE
135º FERNANDA DE ALMEIDA NIGRO
136º DEBORA BARCELLOS GALVAO
137º HERBERT DA SILVA BALDUCCE
138º TAIS RODRIGUES DA ROCHA MIRANDA
139º DIOGO BARROS PAIVA
140º ALEXANDRE DE SOUZA
141º ANNA GABRIELA SILVA GOMES
142º DIEGO COSTA DE FARIAS
143º SERGIO MURILO BORDINI RODRIGUES
144º PAULA DORNELLES DA SILVA
145º RAFAELA GONCALVES DA SILVA
146º SANDRA REGINA SAMPAIO DA SILVA PEREIRA
147º RICARDO BINS DA FONSECA
148º ANA PAULA OLIVEIRA MATTOS
149º IZABELA LUIZA MARTINS DE LIMA
150º CAROLINE FURTADO SANT ANGELO
151º RODRIGO MARTINS GOMES
152º EDUARDO DE OLIVEIRA DE MORAES
153º ROBERTA SANTOS DE OLIVEIRA
154º BIANCA RAMALHO ALMEIDA
155º CRISTINA LUCIA ENGELKE MARCAL PEREIRA
156º GABRIEL ANGELO PORTELA PINHEIRO DA SILVA
157º ROBERTO DANA
158º TAMY DE LIMA GARCIA NUNES
159º LIDIANE VIANA FERREIRA MATIAS
160º CLAUCIA MARIA MATOS
161º JOSEFA DANIELI BARBOSA
162º ALINE PEREIRA TELLES DE SOUZA
163º FABIANA DE OLIVEIRA SOUTO
164º MARIA ORLEANE MELO DE ARAUJO COSTA
165º KEILA MILENA ALVES SOUZA
166º RENATA BASTOS CALLIJAO
167º EDNEA DO ALTO SOUZA
168º THAYS HELENA GOMES ARAUJO
169º SABINE VENUTI DO SANTOS

CRE – 8

CLASS NOME
172º STEFFANIE DOS REIS PIMENTEL
173º EZEQUIAS DASILVA MORAES
174º KESSI ABRANCHES DA SILVA
175º MARCELO VITAL
176º PAULA CAROLINE DE CARVALHO SILVA
177º DAVIDSON DE SOUZA BARBOSA

178º SUZIE MARIANNE OLIVEIRA MESQUITA
179º TAYANE MAGALHAES PEREIRA
180º MARILIA RAFAELA HERNANDES DOS SANTOS
181º CAMILA VIEIRA DE OLIVEIRA MONTEIRO
182º DAYANE DANTAS MAGALHAES
183º RUBEN DE FRANCA FERREIRA
184º WILLIAM BASTOS XIMENES
185º KENNEDY CRONER
186º VINICIUS MOTTA PEREIRA
187º RODRIGO DE FRANCA GONCALVES
188º RICARDO WAGNER DA CRUZ PALACIO
189º JULIANA POLETO COSTA BARBOSA
190º ADRIANA MESMER INACIO
191º LILIAN BACELAR FREUMAX
192º CAMILA CARDOSO GAMA
193º ADRIANA DOS REIS TIMBO

CRE – 9

CLASS NOME
114º LILIA MONICA ALVES DE ALBUQUERQUE TRAMON
115º SILVIA ALHADEF DE S. P. DE OLIVEIRA
116º ANDRESSA FERNANDES DA SILVA
117º GABRIELLE CASTRO MIGUEL
118º BEATRIZ SILVA SANTOS
119º ALENE MARIA DA PAZ
120º ANDREIA CORDEIRO MEDEIROS L. QUELUCE
121º CAMILA MACEDO FERREIRA DE SOUSA
122º MADELENE DA CRUZ MAIA
123º PAULO ROBERTO NOTES FURTADO
124º PATRICIA MALTA DE CAMPOS
125º HENRIQUE VIEIRA VASCONCELLOS
126º MARCELO BERTO DA COSTA
127º THAYS DOS SANTOS ASSIS
128º JENIFER ANDRADE FERNANDES
129º ELEN BATISTA GUIMARAES
130º ERCIL POMPEU DE SOUZA
131º FABIANA OLIVEIRA DE SOUZA
132º FLAVIA LOPES MELO
133º MILENE PEREIRA VENTURA
134º PRISCILA PAIVA DOS SANTOS
135º LUAN BITENCOURT BARBOZA GUEDES
136º LEON DENNIS MELLO DE O. G. M. DA SILVA
137º ROBERTO MARQUES MAIA
138º MARCELO VIRGILIO
139º MARCIA ANDREA SILVA MARTINS

CRE – 10

CLASS NOME
114º ASLANE ALVES DE SOUZA
115º PRISCILA DA CUNHA LIRA
116º FABIOLA CRISTINA TEIXEIRA IGAYARA
117º VANESSA MARTINS FERREIRA
118º ELISABETE SANTANA
119º PRISCILA CASSIA RODRIGUES SEQUEIRA
120º DENIZE LUCIENE DA SILVA
121º LUCAS FERREIRA NANTET
122º TIAGO DOS SANTOS GOUVEA
123º EVELYN LIMA DA SILVA SANTOS
124º CHRISTIAN DUTRA TEIXEIRA
125º ERIKA DOS SANTOS NASCIMENTO
126º PRISCILLA DE SOUZA CORREA DA SILVA
127º JULIANA GONCALVES MARINS
128º LEANDRO HENRIQUE DA SILVA ARAUJO
129º KARINNE DE ALMEIDA PEREIRA
130º ALINE ANTONIO MARTILIANO
131º JEOVANILDO RODRIGUES LIRA
132º FABIANA ELISA DOS SANTOS LEITAO
133º NADIA ISABELE DO AMARAL RODRIGUES
134º ROSEMERE DE OLIVEIRA SOUSA
135º FRANCIANE REIS SEIXAS
136º JULIANNA LUZIA DE SANT ANA PAES
137º PEDRO PAULO CARVALHO NASCIMENTO
138º WELLYNGTON DE AZEVEDO GUIMARAES
139º CARLA ADRIANA VIEIRA
140º NASLLEY SACCHETTI DE AQUINO
141º ADRIANO DA SILVA MARTINS FONTES
142º VILMAR BARROS SANTOS
143º HELEN CRISTINA DE SOUZA INACIO MARQUES B
144º ALINE MATHIS MANSO LISBOA
145º MONICA DE SOUZA FORTUNATO



�'�L�i�U�L�R���2�¿�F�L�D�O���G�R���0�X�Q�L�F�t�S�L�R���G�R���5�L�R���G�H���-�D�Q�H�L�U�R��
D.O.

�$�Q�R���;�;�9�,�,�,���‡���1o�����������‡���5�L�R���G�H���-�D�Q�H�L�U�R�4�X�D�U�W�D���I�H�L�U�D�����������G�H���)�H�Y�H�U�H�L�U�R���G�H����������11

DECRETO “P” Nº 157 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO , no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta no processo administrativo nº 07/010185/2014,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo 
único do art. 10, da Lei nº 94, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - PEF, do Quadro Permanente do Município do Rio de 
Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.271, de 07/06/2011, bem como 
a edição da Lei nº 5.623, de 01/10/2013 os candidatos abaixo relaciona-
�G�R�V�����D�S�U�R�Y�D�G�R�V���H�P���F�R�Q�F�X�U�V�R���S�~�E�O�L�F�R�����F�R�Q�I�R�U�P�H���U�H�V�X�O�W�D�G�R���¿�Q�D�O���F�R�Q�V�W�D�Q�W�H��
do Edital SMA nº 98/2013, publicado no D.O. Rio de 02/04/2013 e as 
normas estabelecidas no Edital SMA nº 159, de 16 de outubro de 2012 – 
D.O. Rio de 17/10/2012.

CIÊNCIAS

CRE – 1

VAGAS REGULARES

CLASS NOME
001º SHEILA DE LIRA FRANKLIN
002º LISSA CATHERINE R. DE S. BARROS MOREIRA
003º JULIANA BARRETO PACHECO

CRE – 1

LEI Nº 5401/2012 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS NOME
*001º NATERCIA DOMINGOS DE FREITAS

(*) Candidato inscrito e encaminhado na cota de Negros e ìndios (Lei nº 
5.401/2012 - Declaração de inconstitucionalidade com efeitos ex nunc).

CRE – 2

VAGAS REGULARES

CLASS NOME
001º PAULO ROBERTO GONCALVES DE FREITAS JUNIO
002º ISABEL AMARAL MARTINS
003º ROBERTA RIBEIRO DE CICCO

CRE – 2

LEI Nº 5401/2012 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS NOME
*001º CAMILA ROSA SANT ANA 

(*) Candidato inscrito e encaminhado na cota de Negros e ìndios (Lei nº 
5.401/2012 - Declaração de inconstitucionalidade com efeitos ex nunc).

CRE – 3

VAGAS REGULARES

CLASS NOME
001º GABRIELA LOMBA MARTINS DA SILVA
002º ALESSANDRA ARAUJO SILVA
003º MARCELLA NOVAES FRANCO CIRIGLIANO

CRE – 3

LEI Nº 5401/2012 – COTA DE NEGROS E INDIOS
CLASS NOME
*001º HUDSON BRUNO MINA

(*) Candidato inscrito e encaminhado na cota de Negros e ìndios (Lei nº 
5.401/2012 - Declaração de inconstitucionalidade com efeitos ex nunc).

CRE – 4

VAGAS REGULARES

CLASS NOME
001º ANTONIO CARLOS TAVARES DA SILVA JUNIOR

**002º LUCIANA FERRARI ESPINDOLA CABRAL
003º ELDO MARCELINO FAGUNDES
004º MONICA CHAGAS DA SILVA
005º JULIANA DE JESUS CHINELLI
006º REGINA DA CONCEICAO FERREIRA PORTO

(**) Candidato inscrito na Cota de Negros e Índios, encaminhado nas va-
gas regulares

CRE – 4

LEI Nº 5401/2012 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS NOME

*001º
Candidato inscrito na cota de Negros e índios encaminhado 
nas vagas regulares

*002º IGOR LEAO DE PARIS

(*) Candidato inscrito e encaminhado na cota de Negros e índios (Lei nº 
5.401/2012 - Declaração de inconstitucionalidade com efeitos ex nunc).

CRE – 5

VAGAS REGULARES

CLASS NOME
001º TATIANA FABRICIO MARIA
002º ALINE NAVARRO MARTINS

CRE – 5

LEI Nº 5401/2012 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS NOME
*001º BARBARA GONCALVES VALENCA DE SOUSA

(*) Candidato inscrito e encaminhado na cota de Negros e ìndios (Lei nº 
5.401/2012 - Declaração de inconstitucionalidade com efeitos ex nunc).

CRE – 6

VAGAS REGULARES

CLASS NOME
001º SUELLEN VILLENA NEO
002º SIMONE GAMA DE ARAUJO

CRE – 7

VAGAS REGULARES

CLASS NOME
001º DIOGO NEVES GOMES DA SILVA

**002º CLAUDIA NAZARE DOS SANTOS
003º DANIELLE ALCANTARA VIEIRA LOPES
004º ROSINETE DA ROCHA CARDOSO WOLFF

(**) Candidato inscrito na Cota de Negros e Índios, encaminhado nas va-
gas regulares.

CRE – 7

LEI Nº 5401/2012 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS NOME

*001º
Candidato inscrito na cota de Negros e ìndios encaminhado 
nas vagas regulares

*002º AROLDO LOURENCO SANTANA SANTOS

(*) Candidato inscrito na Cota de Negros e Índios, encaminhado nas va-
gas regulares.

CRE – 8

VAGAS REGULARES

CLASS NOME
001º FREDERICO AUGUSTO HERDY
002º GLAUCIA ROSA ONOFRE

003º
Candidata amparada pelo Art. 7º, Inciso XVIII, da 
Constituição da Republica Federativa do Brasil

004º ISLENE DE FIGUEIREDO PORTO

CRE – 8

LEI Nº 5401/2012 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS NOME
*001º EVELIN FERREIRA DE BARROS

(*) Candidato inscrito e encaminhado na cota de Negros e ìndios (Lei nº 
5.401/2012 - Declaração de inconstitucionalidade com efeitos ex nunc).

CRE – 9

VAGAS REGULARES

CLASS NOME
001º SIMONE MACIEL DA COSTA GOUVEA
002º VIVIANE ANDRADE DA COSTA PEREIRA
003º HELENYR ANTAO RAMOS
004º CLAUDIA RAMOS DE RAINHO RIBEIRO

**005º RENATA MATEUS DE CARVALHO

(**) Candidato inscrito na Cota de Negros e Índios, encaminhado nas va-
gas regulares

CRE – 9

LEI Nº 5401/2012 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS NOME

*001º
Candidato inscrito na cota de Negros e índios encaminhado 
nas vagas regulares

*002º ANDRE LUIS DE SOUZA RAMOS 

(*) Candidato inscrito e encaminhado na cota de Negros e ìndios (Lei nº 
5.401/2012 - Declaração de inconstitucionalidade com efeitos ex nunc).

CRE – 10

VAGAS REGULARES

CLASS NOME
001º FABIO ALEXANDRE BRUNIS FALCAO
002º MARCIO REIS PEREIRA DE SOUSA
003º ALANDERSON DA ROCHA NOGUEIRA
004º SIMONE PENNAFIRME FERREIRA
005º RAQUEL SOARES CASAES
006º MARIANA DA COSTA LUCAS

CRE – 10

LEI Nº 5401/2012 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS NOME
*001º FABIANA BRUM LOPES PEREIRA
*002º LEVI DE FREITAS VIEIRA

(*) Candidato inscrito e encaminhado na cota de Negros e ìndios (Lei nº 
5.401/2012 - Declaração de inconstitucionalidade com efeitos ex nunc).

CRE – 11

VAGAS REGULARES

CLASS NOME
**001º JAQUELINE DOS SANTOS DAVID
002º GIOVANNA SALAZAR MOUSINHO BERGO
003º ANNA PAULA NARCELLI CABRAL

(**) Candidato inscrito na cota de Negros e Índios e encaminhado nas 
vagas regulares

CRE – 11

LEI Nº 5401/2012 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS NOME
**001º CLAUDIA NAZARE DOS SANTOS 
**002º VANESSA DE LIMA PEREIRA CAMPELO

(*) Candidato inscrito e encaminhado na cota de Negros e ìndios (Lei nº 
5.401/2012 - Declaração de inconstitucionalidade com efeitos ex nunc).

DECRETO “P” Nº 158 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO , no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta no processo administrativo nº 07/010185/2014,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo 
único do art. 10, da Lei nº 94, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - PEF, do Quadro Permanente do Município do Rio de 
Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.271, de 07/06/2011, bem como 
a edição da Lei nº 5.623, de 01/10/2013 os candidatos abaixo relaciona-
�G�R�V�����D�S�U�R�Y�D�G�R�V���H�P���F�R�Q�F�X�U�V�R���S�~�E�O�L�F�R�����F�R�Q�I�R�U�P�H���U�H�V�X�O�W�D�G�R���¿�Q�D�O���F�R�Q�V�W�D�Q�W�H��
do Edital SMA nº 158/2012, publicado no D.O. Rio de 17/10/2012 e as 
normas estabelecidas no Edital SMA nº 159, de 16 de outubro de 2012 – 
D.O. Rio de 17/10/2012.

HISTÓRIA

Banco Concursados CRE de Opção

CRE – 2

CLASS.FINAL NOME
009º PEDRO DE MORAES TROVAO REIS

CRE – 3

CLASS.FINAL NOME
009º MARCELO FERREIRA DE ASSIS

CRE – 4

CLASS.FINAL NOME
009º ELIELSON CORREA BARROS
010º JOAO CARLOS DE SOUZA ANHAIA GINO
011º DIEGO BRUNO VELASCO

CRE – 4

LEI Nº 5401/2012 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS NOME
*003º LUIZ GLAUCIO SOUZA DA SILVA

(*) Candidato inscrito e encaminhado na cota de Negros e índios (Lei nº 
5.401/2012 - Declaração de inconstitucionalidade com efeitos ex nunc).



�'�L�i�U�L�R���2�¿�F�L�D�O���G�R���0�X�Q�L�F�t�S�L�R���G�R���5�L�R���G�H���-�D�Q�H�L�U�R��
D.O.

�$�Q�R���;�;�9�,�,�,���‡���1o�����������‡���5�L�R���G�H���-�D�Q�H�L�U�R�4�X�D�U�W�D���I�H�L�U�D�����������G�H���)�H�Y�H�U�H�L�U�R���G�H����������12

CRE – 5

CLASS.FINAL NOME
009º ALETEIA MARIA DA SILVA
010º VINICIUS DE FREITAS ROSA
011º MARCIO ALESSANDRO CICCHELLI DE SOUZA
012º BRUNO DO NASCIMENTO COELHO

CRE – 5

LEI Nº 5401/2012 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME
*004º VIVIAN SANTANNA DA SILVA

(*) Candidato inscrito e encaminhado na cota de Negros e ìndios (Lei nº 
5.401/2012 - Declaração de inconstitucionalidade com efeitos ex nunc).

CRE – 7

CLASS.FINAL NOME
010º CAROLINE GONZALEZ VIVAS

CRE – 8

CLASS.FINAL NOME
008º Candidato já convovacado na cota de Negros e Índios
009º JOSE MARCOS DE ASSIS COUTO JUNIOR
010º PATRICIA DE SOUZA FRANCA
011º LEONARDO ALVES BRACCHI

CRE – 8

LEI Nº 5401/2012 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME
*003º DANIELLE PEIXOTO DA SILVA PEDROSA

(*) Candidato inscrito e encaminhado na cota de Negros e ìndios (Lei nº 
5.401/2012 - Declaração de inconstitucionalidade com efeitos ex nunc).

CRE – 10

CLASS.FINAL NOME
009º DANIELLE DE SENNA DORNELLAS MACHADO
010º HAVVA BORGES GIUSTI
011º PAULO VITOR FAUSTINO MARINHO

DECRETO “P” Nº 159 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO , no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta no processo administrativo nº 07/010185/2014,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo 
único do art. 10, da Lei nº 94, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUN-
DAMENTAL - PEF, do Quadro Permanente do Município do Rio de Janeiro, 
em vagas decorrentes da Lei nº 5.271, de 07/06/2011, bem como a edição da 
Lei nº 5.623, de 01/10/2013 os candidatos abaixo relacionados, aprovados 
�H�P���F�R�Q�F�X�U�V�R���S�~�E�O�L�F�R�����F�R�Q�I�R�U�P�H���U�H�V�X�O�W�D�G�R���¿�Q�D�O���F�R�Q�V�W�D�Q�W�H���G�R���(�G�L�W�D�O���6�0�$���Q�ž��
229/2011, publicado no D.O. Rio de 23/12/2011 e as normas estabelecidas 
no Edital SMA nº 133, de 04 de agosto de 2011 – D.O. Rio de 05/08/2011.

GEOGRAFIA

CRE – 1

CLASS. NOME
014º MARCUS VINICIUS SILVA GOMES
015º LEANDRO RAMOS TEOFILO

CRE – 2

CLASS. NOME
013º RAFAEL MACENA DA COSTA
014º PEDRO HENRIQUE BRAGA MOREIRA LIMA

CRE – 3

CLASS. NOME
025º ALESSANDRO SAFRAIDE
026º CAMILA DA SILVA VIEIRA

CRE – 4

CLASS. NOME
026º MILENA TEIXEIRA POSSAS

027º RENAN RAMOS DA SILVA
028º GISELLE DA CONCEICAO FERREIRA
029º LEONARDO RODRIGUES ECCARD

CRE – 5

CLASS. NOME
022º FLAVIO CUNHA DE OLIVEIRA
023º MARCELO QUINTINO DA SILVA

CRE – 6

CLASS. NOME
021º BRUNO NUNES FALCAO
022º LIVIA VARGAS DE SOUZA

CRE – 7

CLASS. NOME
020º FELIPE MELLO CAMPOS
021º LUIZ FERNANDO SILVA TAVARES CARDOSO
022º CAMILLA DA ROCHA OLIVEIRA

CRE – 8

CLASS. NOME
030º ANDRE DE SOUZA WALHER RIFI
031º EVERTON DE LIMA TORRES

CRE – 9

CLASS. NOME
020º MARTA DIAS DE SOUZA MOREIRA
021º FELIPE GOMES MAGALHAES

CRE – 10

CLASS. NOME
019º PATRICIA SANTIAGO PATO
020º WILTON DIAS CORDOVIL
021º MORONI AZEVEDO DE VASCONCELLOS

DECRETO “P” Nº 160 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO , no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta no processo administrativo nº 07/010185/2014,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo 
único do art. 10, da Lei nº 94, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - PEF, do Quadro Permanente do Município do Rio de 
Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.271, de 07/06/2011, bem como 
a edição da Lei nº 5.623, de 01/10/2013 os candidatos abaixo relaciona-
�G�R�V�����D�S�U�R�Y�D�G�R�V���H�P���F�R�Q�F�X�U�V�R���S�~�E�O�L�F�R�����F�R�Q�I�R�U�P�H���U�H�V�X�O�W�D�G�R���¿�Q�D�O���F�R�Q�V�W�D�Q�W�H��
do Edital SMA nº 97/2013, publicado no D.O. Rio de 02/04/2013 e as 
normas estabelecidas no Edital SMA nº 159, de 16 de outubro de 2012 – 
D.O. Rio de 17/10/2012.

INGLÊS
CRE – 1

VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
001º VANSAN GONCALVES
002º MARCO GOMES DA SILVA
003º MARIA HELENA RAMOS BARROCA

CRE – 1

LEI Nº 5401/2012 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME
*001º ALBERTO GONZAGA DOS SANTOS 

(*) Candidato inscrito e encaminhado na cota de Negros e ìndios (Lei nº 
5.401/2012 - Declaração de inconstitucionalidade com efeitos ex nunc).

CRE – 2

VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
001º RENATO NEVES SANTIAGO
002º ALICE DE ARAUJO NASCIMENTO PEREIRA

CRE – 3

VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
001º DENISE MEDEIROS DE AZEVEDO

002º MARISSOL RODRIGUES MENDONCA DA FONSECA
003º ROSSANA ROSSIGALI
004º RAFAEL TAVARES GRACIANO
005º URSULA PAVAO BONFIM

CRE – 3

LEI Nº 5401/2012 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME
*001º MARIANA VERA CRUZ PEREIRA

(*) Candidato inscrito e encaminhado na cota de Negros e ìndios (Lei nº 
5.401/2012 - Declaração de inconstitucionalidade com efeitos ex nunc).

CRE – 4

VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
001º TATIANE RODRIGUES ANTUNES
002º VANESSA FERREIRA COELHO
003º ERICA DE SOUZA MARTA

CRE – 4

LEI Nº 5401/2012 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME
*001º GLAUCIA DA SILVA MORAIS ACIOLI DE LIMA

(*) Candidato inscrito e encaminhado na cota de Negros e ìndios (Lei nº 
5.401/2012 - Declaração de inconstitucionalidade com efeitos ex nunc).

CRE – 5

VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
001º ADRIANA BAPTISTA DE SOUZA
002º AMANDA MITKE M. DE L. ROCHA HOPPE ROCHA
003º ROBERTA PEREIRA ALVES RAMOS
004º LEONARDO FERREIRA ALVES DE LIMA

CRE – 5

LEI Nº 5401/2012 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME
*001º HELENA DE SOUZA PARANHOS DA SILVA

(*) Candidato inscrito e encaminhado na cota de Negros e ìndios (Lei nº 
5.401/2012 - Declaração de inconstitucionalidade com efeitos ex nunc).

CRE – 6

VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
001º ROBERTA CARDOSO CARVALHO
002º FELICIA MOREIRA DE ASSIS MARTINEZ
003º JACQUELINE MARIAN MARTINS OSORIO PEREIRA
004º MARILIA DE SOUZA COSTA

CRE – 6

LEI Nº 5401/2012 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME
*001º VANESSA LINS DOS SANTOS

(*) Candidato inscrito e encaminhado na cota de Negros e ìndios (Lei nº 
5.401/2012 - Declaração de inconstitucionalidade com efeitos ex nunc).

CRE – 7

VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
001º BRUNA SCHEINER GOMES PIMENTA
002º LAURA LIBERIA FABBRINI SANTOS

CRE – 7

LEI Nº 5401/2012 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME
001º ANA CRISTINA DOS SANTOS MOREIRA

(*) Candidato inscrito e encaminhado na cota de Negros e ìndios (Lei nº 
5.401/2012 - Declaração de inconstitucionalidade com efeitos ex nunc).

CRE – 8

VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
001º WANISTON COELHO CELERI



�'�L�i�U�L�R���2�¿�F�L�D�O���G�R���0�X�Q�L�F�t�S�L�R���G�R���5�L�R���G�H���-�D�Q�H�L�U�R��
D.O.

�$�Q�R���;�;�9�,�,�,���‡���1o�����������‡���5�L�R���G�H���-�D�Q�H�L�U�R�4�X�D�U�W�D���I�H�L�U�D�����������G�H���)�H�Y�H�U�H�L�U�R���G�H����������13

002º CAROLINA MARIA ALMEIDA
003º ALEXANDRA CATARINA PIRES BICO
004º MARCELO FERRETI TEIXEIRA

CRE – 8

LEI Nº 5401/2012 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME
001º VANESSA DE CASSIA ALVES DA COSTA

(*) Candidato inscrito e encaminhado na cota de Negros e ìndios (Lei nº 
5.401/2012 - Declaração de inconstitucionalidade com efeitos ex nunc).

CRE – 9

VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
001º SILVIA REGINA RODRIGUES DOS SANTOS
002º GABRIELA CARVALHO BEZERRA DE SOUZA
003º TATIANA CHAVES BARBOSA
004º CAMILA CARDOSO DE LIMA GONCALVES
005º CAROLINA BRAGA ALEXANDRE
006º VANESSA RODRIGUES DE SOUZA

CRE – 9

LEI Nº 5401/2012 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME
*001º ELAINE ESTACIO DE ALMEIDA MATOS

(*) Candidato inscrito e encaminhado na cota de Negros e ìndios (Lei nº 
5.401/2012 - Declaração de inconstitucionalidade com efeitos ex nunc).

CRE – 10

VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
001º MICHELE CALIL DOS SANTOS ALVES
002º ADRIANA TINOCO DA SILVA DE CASTRO
003º WESLEY DE OLIVEIRA FARIA
004º DEBORA RAMALHO BARROS

**005º RONALDO DE CARVALHO GOMES 
006º DEBORA RODRIGUES FERREIRA
007º MARINALVA SILVA DA COSTA GONCALVES
008º CRISTINA ELIZABETH STRAUSS SOARES MORAES
009º ALINE MARIA MAGALHAES PINTO

**010º VINICIUS FRANCA DE SOUSA
011º TALITA MENEZES DAS NEVES
012º MARCOS VINICIUS MARTINS CHUVAS E SILVA
013º ELIDA CAMARGO DA SILVA
014º CAROLINE CARVALHO BARRETO
015º CLOTILDES DA CUNHA LIRA
016º JOANA CARVALHO OLIVEIRA BIATO TEIXEIRA
017º FLAVIA CRISTINA DA CRUZ DA SILVA
018º RACHEL DE OLIVEIRA ARAUJO

(**) Candidato inscrito na Cota de Negros e Índios, encaminhado nas va-
gas regulares.

CRE – 10

LEI Nº 5401/2012 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME
*003º RENAN CERVEIRA DOS SANTOS
*004º LORENA PEREIRA QUEREVALU
*005º JOSE ROQUE COIMBRA DIAS

(*) Candidato inscrito e encaminhado na cota de Negros e ìndios (Lei nº 
5.401/2012 - Declaração de inconstitucionalidade com efeitos ex nunc).

CRE – 11

VAGA REGULAR

CLASS. NOME
001º DANIEL AUGUSTO CARDOSO DA SILVA CAVALCAN

DECRETO “P” Nº 161 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO , no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta no processo administrativo nº 07/010.188/2014,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o pará-
grafo único do art. 10, da Lei nº 94, no cargo de PROFESSOR DE EN-
SINO FUNDAMENTAL - PEF, do Quadro Permanente do Município do 
Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.271, de 07/06/2011, 
bem como a edição da Lei nº 5.623, de 01/10/2013 os candidatos abai-
xo relacionados, aprovados em concurso público, conforme resultado 

�¿�Q�D�O���F�R�Q�V�W�D�Q�W�H���G�R���(�G�L�W�D�O���6�0�$���Q�ž���������������������� �Sublicado no D.O. Rio de 
05/11/2013, com a republicação da 9ª CRE, constante do Edital SMA 
nº 296/2013, publicado no D. O. Rio de 11/11/2013 e as normas esta-
belecidas no Edital SMA nº 170/2012, de 26 de outubro de 2012 – D.O. 
Rio de 29/10/2012.

ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL
CRE – 1

VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
021º PATRICIA SANTANA DE SOUZA
022º REBECCA GUEDES MARINHO
023º PAULA CRISTINA SARAIVA DE OLIVEIRA
024º VIVIAN MARQUES CORREA ARAPIRACA
025º MARIA JOSE BATISTA LEITE

CRE – 1

LEI Nº 5401/2012 – COTA DE NEGROS – OMITIDOS NO D.O. DE 27/01/2014

CLASS. NOME
* 005º LUDMILA GOMES SANTOS
* 006º MARIANA DE SOUSA DOS SANTOS

(*) Candidato inscrito e encaminhado na cota de Negros e ìndios (Lei nº 
5.401/2012 - Declaração de inconstitucionalidade com efeitos ex nunc).

CRE – 1

LEI Nº 5401/2012 – COTA DE NEGROS

CLASS. NOME
* 007º SILVIANA AGUIAR DE OLIVEIRA SANTOS

(*) Candidato inscrito e encaminhado na cota de Negros e ìndios (Lei nº 
5.401/2012 - Declaração de inconstitucionalidade com efeitos ex nunc).

CRE – 9

VAGAS REGULARES – OMITIDOS NO D.O. DE 27/01/2014

CLASS. NOME
* 032º LUANA DA SILVA LIMA
* 040º ELAINE MARTINS RODRIGUES
* 041º FLAVIAN APARECIDA DOS SANTOS ANSELMO
* 048º LUCIANA DA COSTA DE OLIVEIRA
* 049º CINTIA DA SILVA ADAO

(*) candidatas inscritas nas vgas de negros e índios, encaminhadas nas 
vagas regulares e omitidas no d.o.rio de 27/01/2014

CRE – 9

VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
059º SILVIA MARIA DA PENHA STEIN DA SILVA
060º THATYANA GUIMARAES DE S. E SILVA FARIAS
061º VERONICA LIMA LOPES
062º ANDRESSA DA COSTA MORAES DE OLIVEIRA
063º ROSELANI BERTA POSSEMOZER CAVALHEIRO

** 064º JULIANA DOS SANTOS SILVA
065º RENATA MACHADO CARDOSO DA COSTA
066º AMANDA MONTEIRO DA MOTA
067º TICIANA DIAS GOMES ALVES

** 068º SILMAR DE SOUZA FLOR
069º VITORIA DE JESUS VIRGINIO DA SILVA
070º GISLANA COLINQUES MAYRINCK
071º MARIA DE LOURDES AUGUSTA DE OLIVEIRA
072º TAIS DE PAULA SANTOS VIDAL
073º FERNANDA FELIX DUARTE MOREIRA

(**) Candidato inscrito na Cota de Negros e Índios, encaminhado nas va-
gas regulares.

CRE – 9

LEI Nº 5401/2012 – COTA DE NEGROS – OMITIDOS NO D.O. DE 27/01/2014

CLASS. NOME
** 012º ISIS COSTA DE OLIVEIRA
** 013º JULIANA DOS SANTOS SILVA
** 014º SILMAR DE SOUZA FLOR
** 015º VALERIA LEMOS DA SILVA
** 016º GLAUCIA DA GLORIA CHAGAS
** 017º MARCILENE CANDIDO DE ALMEIDA
** 018º ANNA LILIAN SOBRINHO PARANHOS
** 019º TANIA CAVALCANTE DE ALMEIDA SANTOS

(**) Candidato inscrito e encaminhado na cota de Negros e ìndios (Lei nº 
5.401/2012 - Declaração de inconstitucionalidade com efeitos ex nunc).

CRE – 9

LEI Nº 5401/2012 – COTA DE NEGROS

CLASS. NOME
* 020º MARLI GOMES DE JESUS
* 021º ANA PAULA COLINQUES OLIVEIRA

(*) Candidato inscrito e encaminhado na cota de Negros e ìndios (Lei nº 
5.401/2012 - Declaração de inconstitucionalidade com efeitos ex nunc).

CRE – 10

VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
085º ERICA GOMES
086º �&�D�Q�G�L�G�D�W�R���E�H�Q�H�¿�F�L�i�U�L�R���G�D���/�H�L���Q�ž���������������������������M�i���F�R�Q�Y�R�F�D�G�R��
087º PATRICIA GOMES DE AZEVEDO
088º ELIZABETH NOGUEIRA DA SILVA
089º SANDRA DIAS DE ALMEIDA
090º FLAVIANE OLIVEIRA LIMA CAMPOS
091º �&�D�Q�G�L�G�D�W�R���E�H�Q�H�¿�F�L�i�U�L�R���G�D���/�H�L���Q�ž���������������������������M�i���F�R�Q�Y�R�F�D�G�R��
092º SONIA REGINA CARDOSO
093º MARILIA GOMES VOLOTAO SILVA
094º MARIA CRISTINA GOMES DO NASCIMENTO
095º ELOAN VALDILEA DA SILVA SOUZA
096º TANIA REGINA MELLO
097º WILLIAM SILVA BEZERRA
098º SHEILA CRISTIANE TEOFILO LOBO
099º VANESSA MAIA DA CRUZ

Candidata amparada pelo Art. 7º, Inciso XVIII, da 
Constituição Federal

101º FERNANDA MARQUES DA SILVA BORGES
102º FLAVIA SCARDINI OVIDIO

Candidata amparada pelo Art. 7º, Inciso XVIII, da Consti-
tuição Federal

104º SONIA MAMEDE MESQUITA DO NASCIMENTO

CRE – 10

LEI Nº 5401/2012 – COTA DE NEGROS – OMITIDOS NO D.O. DE 27/01/2014

CLASS. NOME
* 015º SHIRLEY SALVADOR ARAUJO
* 016º LUCIANO DE SOUZA CRUZ
* 017º WALTER ALVES SANSAO
* 018º ANA LUCIA MIGUEL DA SILVA SANTOS
* 019º DOUGLAS EMANUEL RIBEIRO CARMO
* 020º RENATA CRISTINA DE OLIVEIRA
* 021º FATIMA REGINA DE OLIVEIRA DE MATTOS
* 022º VANESSA BARBOSA DE BRITO SILVA
* 023º TEREZINHA DE ANDRADE DA SILVA

(*) Candidato inscrito e encaminhado na cota de Negros e ìndios (Lei nº 
5.401/2012 - Declaração de inconstitucionalidade com efeitos ex nunc).

CRE – 10

LEI Nº 5401/2012 – COTA DE NEGROS

CLASS. NOME
* 024º TATIANE COSTA
* 025º CATIA CILENE DOS SANTOS DE OLIVEIRA LIMA
* 026º GLAUCIANO CANDIDO HORACIO

(*) Candidato inscrito e encaminhado na cota de Negros e ìndios (Lei nº 
5.401/2012 - Declaração de inconstitucionalidade com efeitos ex nunc).

DECRETO “P” Nº 162 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO , no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta no processo administrativo nº 07/010.188/2014,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo 
único do art. 10, da Lei nº 94, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - PEF, do Quadro Permanente do Município do Rio de 
Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.271, de 07/06/2011, bem como 
a edição da Lei nº 5.623, de 01/10/2013 os candidatos abaixo relaciona-
�G�R�V�����D�S�U�R�Y�D�G�R�V���H�P���F�R�Q�F�X�U�V�R���S�~�E�O�L�F�R�����F�R�Q�I�R�U�P�H���U�H�V�X�O�W�D�G�R���¿�Q�D�O���F�R�Q�V�W�D�Q�W�H��
do Edital SMA nº 324/2013, publicado no D.O. Rio de 28/11/2013 e as 
normas estabelecidas no Edital SMA nº 85/2013, de 18 de março de 2013 
– D.O. Rio de 19/03/2013.

ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

CRE – 2

VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
001º BRUNA NUNES DE SENNA DIAS



�'�L�i�U�L�R���2�¿�F�L�D�O���G�R���0�X�Q�L�F�t�S�L�R���G�R���5�L�R���G�H���-�D�Q�H�L�U�R��
D.O.

�$�Q�R���;�;�9�,�,�,���‡���1o�����������‡���5�L�R���G�H���-�D�Q�H�L�U�R�4�X�D�U�W�D���I�H�L�U�D�����������G�H���)�H�Y�H�U�H�L�U�R���G�H����������14

002º GEISI DOS SANTOS NICOLAU
003º SIBELLI DA SILVA CARVALHO
004º EDNALDO ANDRADE BARROS
005º ANNE CAROLINE ASSIS E COSTA
006º FERNANDA DOS SANTOS SILVEIRA
007º THAMYRES RIBEIRO DALETHESE
008º BEATRIZ ROLLAS NOGUEIRA
009º VANESSA DA SILVA RIBEIRO
010º DENISE MARIA MARTINS GAMBOA

CRE – 2

LEI Nº 5401/2012 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME
* 001º ANA PAULA LOPES SILVA
* 002º PRISCILA MARQUES MATEUS DA SILVA

(*) Candidato inscrito e encaminhado na cota de Negros e ìndios (Lei nº 
5.401/2012 - Declaração de inconstitucionalidade com efeitos ex nunc).

CRE – 3

VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
** 001º LENITA RAMOS VASCONCELOS
002º NATHALIA LEITE RODRIGUES
003º LUIZA GARCIA MARTINS
004º DANIELE LEITE DA COSTA ANASTACIO
005º CAMILA BASTOS CAPELA
006º THAYANA BARRETO GALHARDO
007º ANDRESSA CRISTINA PIMENTEL ALVES
008º PAULO SERGIO DE JESUS GUIMARAES
009º TAMIRA DO AMPARO DE ALMEIDA DOMINGUEZ
010º CAROLINE REIS MAEDO
011º MARCOS VINICIUS VITAL DA COSTA
012º INGRID OLIVEIRA DA COSTA
013º LUCIMAR GONCALVES CAMPOS
014º SUZY OLIVEIRA DA ROSA ALVES
015º ANDRESSA PINHEIRO VICTORIO
016º RAQUEL CAMPELO LOPEZ
017º JULIANA MAIA BRANDAO
018º GLICERIA DO CARMO DUARTE
019º ANTONIO LUIZ TROFINO JUNIOR
020º RAQUEL MONTEIRO ALBERTO MORAES
021º PATRICIA CAPELA DE ALMEIDA
022º ELIDIA MARIA RODRIGUES CORREIA
023º ROBERTA DOS SANTOS ALVES
024º LUCIANA DE BARROS MENDES
025º ANA MARIA FELIX PERES

Candidata amparada pelo Art. 7º, Inciso XVIII, da 
Constituição Federal

027º PATRICIA GURGEL

(**) Candidato inscrito na Cota de Negros e Índios, encaminhado nas va-
gas regulares.

CRE – 3

LEI Nº 5401/2012 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME

* 001º
Candidato inscrito na Cota de Negros e Índios, encaminha-
do nas vagas regulares.

* 002º LUCIANA JESUS DE SOUZA
* 003º KENIA CRISTINA DOS SANTOS MATEUS
* 004º JULIANA NATHALIA PEREIRA DOS SANTOS
* 005º CARMEM JULIA COSTA DA SILVA BRITTO

(*) Candidato inscrito e encaminhado na cota de Negros e ìndios (Lei nº 
5.401/2012 - Declaração de inconstitucionalidade com efeitos ex nunc).

CRE – 4

VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
020º VALERIA SAMPAIO DUARTE
021º DANIELE VIEIRA DE AZEVEDO
022º VINICIUS RODRIGUES PRADO
023º BRUNA DA SILVA TAVARES
024º ANGELA SILVA DE SOUSA
025º Candidato encaminhado na cota de Negros e Índios
026º MADONNA LEMOS GOMES RABELO ABEL
027º GEIZIANE ANGELICA DE SOUZA COSTA
028º KELLY CRISTINE CARDOSO VIEIRA
029º GILCILENE PEREIRA FERREIRA
030º Candidato encaminhado na cota de Negros e Índios
031º CAROLINE DA SILVA SOARES DOS PRAZERES

032º TATIANA BARBOSA DA SILVA
*** 033º NADJA NAIRA GLORIA CONDOR BALTAR

034º FERNANDA FERNANDES DE ANDRADE
035º IVANA DA COSTA RODRIGUES OLIVEIRA
036º RENATA BORGES PESSANHA
037º ALESSANDRA ELIZABETH DANTAS ARON DE CASTRO

����������%�H�Q�H�¿�F�L�i�U�L�R���G�D���/�H�L���������������������������T�X�H���G�L�V�S�}�H���V�R�E�U�H���R���(�V�W�D�W�X�W�R���G�R���,�G�R�V�R��

CRE – 4

VAGAS REGULARES  – OMITIDOS NO D.O. DE 27/01/2014

CLASS. NOME
* 004º CAMILA DA SILVA DE SOUZA
* 005º CINTHIA DE FREITAS DIAS
* 006º LUZIA CRISTINA CARLOS DE OLIVEIRA
* 007º TATIANE COSTA
* 008º CARLOS ALBERTO DA CONCEICAO FELICIANO

(*) Candidato inscrito e encaminhado na cota de Negros e ìndios (Lei nº 
5.401/2012 - Declaração de inconstitucionalidade com efeitos ex nunc).

CRE – 4

LEI Nº 5401/2012 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME
* 009º PAULO CESAR DE BRITO
* 010º IZAURA ISIDORO MOREIRA
* 011º CAMILLA GOMES DE SOUZA
* 012º JANICE GOUDAR MOREIRA

(*) Candidato inscrito e encaminhado na cota de Negros e ìndios (Lei nº 
5.401/2012 - Declaração de inconstitucionalidade com efeitos ex nunc)

CRE – 5

VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
001º THIAGO AUGUSTO DE LIMA
002º ANDRESSA PEIXOTO DOS SANTOS
003º RITA DE CASSIA FERNANDES FERREIRA DE MOU
004º ELIENE RIBEIRO OLIVEIRA FERREIRA
005º DANIELLA DA SILVA MARTINS
006º EUGENIA MAIA FERNANDES
007º RUBIA DE GUSMAO CUNTO
008º BARBARA DA SILVA LUVIZOTTO
009º JOICE DOS SANTOS VENTURA
010º DENISE DE MEDEIROS FRIAS
011º SHEILA FERNANDES CRUZ
012º JOCASTA MOREIRA DOS SANTOS
013º ANA PAULA DE SOUZA
014º JESSICA DA SILVA DA PAIXAO
015º RENATA FERREIRA DE SOUZA
016º JHONATTA WILLIANS MARTINS SILVA
017º SANDRA MANCH SARONNE COUTINHO
018º KARINE NEVES DE FRANCA PACHECO
019º SILVANA ALMEIDA PINTO
020º JULIANA GAMBARDELLA GAMA DE LIMA
021º MARILENE SILVA RAPOSO
022º GEISA NUNES REIS

CRE – 5

LEI Nº 5401/2012 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME
* 001º ELLEN EFIGENIA DE MOURA DA ENCARNACAO
* 002º MARILENE NEVES DA SILVA
* 003º DEBORA CARVALHO DE OLIVEIRA
* 004º ROSANE VIEIRA DE OLIVEIRA
* 005º KARLA VANESSA PINTO GUIMARAES
* 006º YANA LEONCIO LIMA

(*) Candidato inscrito e encaminhado na cota de Negros e ìndios (Lei nº 
5.401/2012 - Declaração de inconstitucionalidade com efeitos ex nunc)

CRE – 6

VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
001º VIVIANE GLICERIO CHAVES
002º MONIKE BRAZ DA SILVA
003º ROBERTA DE CARVALHO PACHECO

** 004º DELMA BATISTA ROQUE PEREIRA
005º ANDREA TAVARES DE LIMA.
006º AMANDA DA SILVA ALMEIDA

** 007º TATIANA CLESSIA FERREIRA DA S. GONCALVES
008º VANESSA MONTEIRO CASTRO

009º MARIA ELIZABETH DA SILVA RIBEIRO
010º CRISTIANE DA MOTA CAMARA SILVA

Candidata amparada pelo Art. 7º, Inciso XVIII, da 
Constituição Federal

** 012º VANESSA MARTINS DE SOUZA 
013º JOSE CARLA JATOBA SANTOS SOARES

(**) Candidato inscrito na Cota de Negros e Índios, encaminhado nas va-
gas regulares.

CRE – 6

LEI Nº 5401/2012 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME

* 001º
Candidato inscrito na cota de negros e índios 
encaminhado nas vagas regulares 

* 002º
Candidato inscrito na cota de negros e índios 
encaminhado nas vagas regulares 

* 003º
Candidato inscrito na cota de negros e índios 
encaminhado nas vagas regulares 

* 004º JULIANA DE OLIVEIRA MATTOS SILVA
* 005º HELOISA GONCALVES DE SOUZA
* 006º GRACE QUELE RUFINO JOSE DE OLIVEIRA

(*) Candidato inscrito e encaminhado na cota de Negros e ìndios (Lei nº 
5.401/2012 - Declaração de inconstitucionalidade com efeitos ex nunc)

CRE – 7

VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
** 001º LYVIA TEIXEIRA SANTOS SILVA 
002º RENATA CORREIA HESPANHOL 
003º PRISCILA CALDAS GOMES
004º MARCELLE ANACLETO FERNANDES
005º TATIANE MIRANDA PEREIRA
006º FERNANDA ALVES DE ABREU
007º ZEYLA VICTORIA FERNANDES CONCEICAO
008º MARIA ALDINA DA CONCEICAO ANDRADE
009º ROSANA LODI LOURENCO
010º MARIANNA AUGUSTA DE LUNA FREIRE DUARTE F

** 011º BRENA SATO LOPES 
012º FLAVIA ESTER TENDLER LEIBEL
013º CINTHIA HELENA AZEVEDO PEREIRA
014º JESSICA VIANNA DA CUNHA
015º TANIA MARIA DEFORME ZULIANI
016º PABLO CHRISTHESEN DE ANDRADE H. FERREIRA
017º CINTIA APARECIDA OLIVEIRA DE MEDEIROS
018º FERNANDA BASTOS DE SOUSA
019º THEREZINHA PEREIRA DA SILVA
020º DALILA SANTOS CARDOSO

** 021º JANAINA CRISTINA DO ROSARIO LIMA
022º JULIANA REBELO FERREIRA
023º MEIRIANE PAULA CUNHA BARBOSA

(**) Candidato inscrito na Cota de Negros e Índios, encaminhado nas va-
gas regulares.

CRE – 7

LEI Nº 5401/2012 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME

* 001º
Candidato inscrito na cota de negros e índios encaminhado 
nas vagas regulares 

* 002º
Candidato inscrito na cota de negros e índios encaminhado 
nas vagas regulares 

* 003º
Candidato inscrito na cota de negros e índios encaminhado 
nas vagas regulares 

* 004º JUREMA FATIMA PEIXOTO DA SILVA
* 005º DENISE DE ABREU FERREIRA FONSECA
* 006º RAQUEL LOURENCO DOS SANTOS
* 007º IANDRA LOPES DOS SANTOS
* 008º CRISTIANE DE CARVALHO FERREIRA

(*) Candidato inscrito e encaminhado na cota de Negros e ìndios (Lei nº 
5.401/2012 - Declaração de inconstitucionalidade com efeitos ex nunc)

CRE – 8

VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
013º SUZANA GONCALVES DOS SANTOS COUTINHO
014º Candidato encaminhado na cota de Negros e Índios
015º AMANDA BATISTA DE LAIA
016º ZULEIDE MARTINS TOSTES COSTA
017º SEMIRAMIS MORETTI XAVIER
018º ELISANGELA FERREIRA DOS S. DE MENDONCA
019º JOICE MIRANDA TOLENTINO MENDES



�'�L�i�U�L�R���2�¿�F�L�D�O���G�R���0�X�Q�L�F�t�S�L�R���G�R���5�L�R���G�H���-�D�Q�H�L�U�R��
D.O.

�$�Q�R���;�;�9�,�,�,���‡���1o�����������‡���5�L�R���G�H���-�D�Q�H�L�U�R�4�X�D�U�W�D���I�H�L�U�D�����������G�H���)�H�Y�H�U�H�L�U�R���G�H����������15

020º ANNA CAROLINA GARUZI LIMA
021º SHEILA DIAS QUIRINO
022º FERNANDA CARDOSO GASPAR
023º MONIQUE SUELEM CARVALHO E SILVA
024º LUENE CRISTINA SANTOS DE ALMEIDA
025º Candidato encaminhado na cota de Negros e Índios
026º DIEGO ROCHA BRAGA DE ARAUJO
027º CRISTINA PAIXAO DA SILVA GONCALVES
028º Candidato encaminhado na cota de Negros e Índios
029º ELIZABETH SILVA LEITE

CRE – 8

VAGAS REGULARES  – OMITIDOS NO D.O. DE 27/01/2014

CLASS. NOME
* 002º JORVAN DA SILVA RAMOS
* 003º SIMONE FURTADO SILVA
* 004º ISAIAS LIMA DE MENEZES

(*) Candidato inscrito e encaminhado na cota de Negros e ìndios (Lei nº 
5.401/2012 - Declaração de inconstitucionalidade com efeitos ex nunc)

CRE – 8
LEI Nº 5401/2012 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME
* 005º SORAYA DA SILVA MANOEL
* 006º ALESSANDRA RODRIGUES PEREIRA
* 007º MARIA CRISTINA FERREIRA DE O. E OLIVEIRA

(*) Candidato inscrito e encaminhado na cota de Negros e ìndios (Lei nº 
5.401/2012 - Declaração de inconstitucionalidade com efeitos ex nunc)

CRE – 11

VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
001º ANAMARIA LADEIRA PEREIRA
002º RACHEL CRISTINA DOS SANTOS DE SOUZA
003º INGRID MEDEIROS PORCIUNCULA
004º LUCIANA MARTINS MAIA

** 005º JOSILANE SILVA DE LISBOA TEIXEIRA 
006º MIRIAM CHANGUIR SAMPAIO SILVA
007º JESSICA SALES DA SILVA

** 008º ELIENE FERNANDES BERNARDO MARQUES
009º LUCIANA MARTINS CUNHA
010º VERA LUCIA DIAS GUEDELHA

CRE – 11
LEI Nº 5401/2012 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME

* 001º
Candidato inscrito na cota de negros e índios encaminhado 
nas vagas regulares

* 002º
Candidato inscrito na cota de negros e índios encaminhado 
nas vagas regulares

* 003º RENATA FERNANDES TAVARES BOTELHO
* 004º MARIA ELANE DA CONCEICAO

(*) Candidato inscrito e encaminhado na cota de Negros e ìndios (Lei nº 
5.401/2012 - Declaração de inconstitucionalidade com efeitos ex nunc)

DECRETO “P” Nº 163 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO , no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta no processo administrativo nº 07/010189/2014,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo 
único do art. 10, da Lei nº 94, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - PEF, do Quadro Permanente do Município do Rio de 
Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.271, de 07/06/2011, bem como 
a edição da Lei nº 5.623, de 01/10/2013 os candidatos abaixo relaciona-
�G�R�V�����D�S�U�R�Y�D�G�R�V���H�P���F�R�Q�F�X�U�V�R���S�~�E�O�L�F�R�����F�R�Q�I�R�U�P�H���U�H�V�X�O�W�D�G�R���¿�Q�D�O���F�R�Q�V�W�D�Q�W�H��
do Edital SMA nº 137/2013, publicado no D.O. Rio de 27/05/2013 e as 
normas estabelecidas no Edital SMA nº 159, de 16 de outubro de 2012 – 
D.O. Rio de 17/10/2012.

LÍNGUA PORTUGUESA

CRE – 1
CLASS. REGULAR NOME

008º ANDRE COLSON SCORZA
009º KARLA VELOSO DE CARVALHO
010º ALEXANDRE AMARAL MONTEIRO

CLASS. (N.I.) NOME
** 004º ALEX FABIANOCAMPOS GONCALVES

���������&�D�Q�G�L�G�D�W�R���E�H�Q�H�¿�F�L�i�U�L�R���G�D���O�H�L�����������������������������'�H�F�O�D�U�D�o�m�R���G�H���L�Q�F�R�Q�V�W�L�W�X-
cionalidade com efeitos ex nunc (Cotas Negros e Índios - NI)

CRE – 2

CLASS. REGULAR NOME
008º ROBERIO OLIVEIRA SILVA
009º FABIANE APARECIDA MONTEIRO PEREIRA
010º MARINA RODRIGUES DE OLIVEIRA

CLASS. (N.I.) NOME
** 003º VANESSA BARBOSA DE PAULA

���������&�D�Q�G�L�G�D�W�R���E�H�Q�H�¿�F�L�i�U�L�R���G�D���O�H�L�����������������������������'�H�F�O�D�U�D�o�m�R���G�H���L�Q�F�R�Q�V�W�L�W�X-
cionalidade com efeitos ex nunc (Cotas Negros e Índios - NI)

CRE – 3

CLASS. REGULAR NOME
010º FABIO GONCALVES DINIZ
011º MARIANA DE SOUZA MARTINS

CLASS. (N.I.) NOME
** 004º ADLANE VASCONCELOS VELOSO DA SILVA

���������&�D�Q�G�L�G�D�W�R���E�H�Q�H�¿�F�L�i�U�L�R���G�D���O�H�L�����������������������������'�H�F�O�D�U�D�o�m�R���G�H���L�Q�F�R�Q�V�W�L�W�X-
cionalidade com efeitos ex nunc (Cotas Negros e Índios - NI)

CRE – 4

CLASS. REGULAR NOME
010º VIVIANE FEITOSA DE MORAES
011º ROBERTO DO REGO MONTEIRO NETO
012º ROSANE TAVARES DE ALMEIDA
013º RODRIGO LOPES DA FONTE FERREIRA

CLASS. (N.I.) NOME
** 002º RENATA DE OLIVEIRA ATADEMA
** 003º PAULA BEATRIZ ALVES ALBUQUERQUE

���������&�D�Q�G�L�G�D�W�R���E�H�Q�H�¿�F�L�i�U�L�R���G�D���O�H�L�����������������������������'�H�F�O�D�U�D�o�m�R���G�H���L�Q�F�R�Q�V�W�L�W�X-
cionalidade com efeitos ex nunc (Cotas Negros e Índios - NI)

CRE – 5

CLASS. REGULAR NOME
008º RACHEL CARDOSO DA SILVA
009º MARCIA NUNES DUARTE

010º
CASSIA LECCE DINIZ RODRIGUES 
BEZERRA

CLASS. (N.I.) NOME
** 004º JACQUELINE DOS SANTOS FERNANDES

���������&�D�Q�G�L�G�D�W�R���E�H�Q�H�¿�F�L�i�U�L�R���G�D���O�H�L�����������������������������'�H�F�O�D�U�D�o�m�R���G�H���L�Q�F�R�Q�V�W�L�W�X-
cionalidade com efeitos ex nunc (Cotas Negros e Índios - NI)

CRE – 6

CLASS. REGULAR NOME
008º CRISTIANA DA SILVA ROSAS
009º ARIETRO PINHEIRO SANTOS

CRE – 7

CLASS. REGULAR NOME
009º JOSE CARLOS VIEIRA DA FRAGA
010º ANDERSON ALVES RODRIGUES

CLASS. (N.I.) NOME
** 004º MONIQUE SOUZA SANTOS

���������&�D�Q�G�L�G�D�W�R���E�H�Q�H�¿�F�L�i�U�L�R���G�D���O�H�L�����������������������������'�H�F�O�D�U�D�o�m�R���G�H���L�Q�F�R�Q�V�W�L�W�X-
cionalidade com efeitos ex nunc (Cotas Negros e Índios - NI)

CRE – 8

CLASS. REGULAR NOME
009º DEBORAH FERREIRA DE AZEVEDO
010º ROBSON DA SILVA PEREZ

CLASS. (N.I.) NOME
** 003º MARCIA OLIVEIRA DOS SANTOS

���������&�D�Q�G�L�G�D�W�R���E�H�Q�H�¿�F�L�i�U�L�R���G�D���O�H�L�����������������������������'�H�F�O�D�U�D�o�m�R���G�H���L�Q�F�R�Q�V�W�L�W�X-
cionalidade com efeitos ex nunc (Cotas Negros e Índios - NI)

CRE – 9

CLASS. REGULAR NOME
012º MIRILANE SARAIVA DA SILVA

013º CRISTIANE DOS REIS CRISTANI SIMAS
014º RENATA THEOPHILO GALLO
015º FABIOLA PEREIRA RODRIGUES FIGUEIRA

CLASS. (N.I.) NOME
** 003º CLAUDIA ALMEIDA FERREIRA

���������&�D�Q�G�L�G�D�W�R���E�H�Q�H�¿�F�L�i�U�L�R���G�D���O�H�L�����������������������������'�H�F�O�D�U�D�o�m�R���G�H���L�Q�F�R�Q�V�W�L�W�X-
cionalidade com efeitos ex nunc (Cotas Negros e Índios - NI)

CRE – 10

CLASS. REGULAR NOME
011º MARIANA OLIVEIRA HILARIO
012º TATIANA DE OLIVEIRA MIGUEZ
013º LUCIANA LOPA MENDES
014º LUIZ ROBERTO CONEGUNDES SALVADOR

CLASS. (N.I.) NOME
** 004º TATIANE FRANCO DA SILVA

���������&�D�Q�G�L�G�D�W�R���E�H�Q�H�¿�F�L�i�U�L�R���G�D���O�H�L�����������������������������'�H�F�O�D�U�D�o�m�R���G�H���L�Q�F�R�Q�V�W�L�W�X-
cionalidade com efeitos ex nunc (Cotas Negros e Índios - NI)

DECRETO “P” Nº 164 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO , no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta no processo administrativo nº 07/010189/2014,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo 
único do art. 10, da Lei nº 94, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - PEF, do Quadro Permanente do Município do Rio de 
Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.271, de 07/06/2011, bem como 
a edição da Lei nº 5.623, de 01/10/2013 os candidatos abaixo relaciona-
�G�R�V�����D�S�U�R�Y�D�G�R�V���H�P���F�R�Q�F�X�U�V�R���S�~�E�O�L�F�R�����F�R�Q�I�R�U�P�H���U�H�V�X�O�W�D�G�R���¿�Q�D�O���F�R�Q�V�W�D�Q�W�H��
do Edital SMA nº 322/2013, publicado no D.O. Rio de 28/11/2013 e as nor-
mas estabelecidas no Edital SMA nº 98/2012 – D.O. Rio de 17/10/2012.

MATEMÁTICA
CRE – 1

CLASS FINAL NOME
001º RAFAEL LUCAS DA SILVA
002º ALCILEY DIAS PEREIRA
003º DARCY DE OLIVEIRA LIMA
004º ADRIANA DE MORAES OLIVEIRA

CRE – 2

CLASS FINAL NOME
001º AGAPITO RIBEIRO JUNIOR
002º AMANDA RODRIGUES DE CARVALHO

CRE – 3

CLASS FINAL NOME
001º WILLIS SUDARIO DE LIMA NETO
002º DANIELE DE ALMEIDA CARVALHO
003º RENATA LEMOS DE AZEVEDO

CRE – 4

CLASS FINAL NOME
001º RODRIGO OLIVEIRA DOS REIS
002º ADILSON MANOEL DOS SANTOS
003º VINICIUS GOLDENBERG
004º JULIO REUTHER ANTUNES
005º DIEGO MATOS PINTO
006º ELYZANY VELOZO MUNIZ

CRE – 5

CLASS FINAL NOME
001º CARLOS EDUARDO HIRAKAWA
002º FELIPE DE OLIVEIRA PEREIRA
003º ADIR NOGUEIRA DE OLIVEIRA JUNIOR
004º WALLACE TAFAKGI BARROSO
005º CLAUDIO REIS TEIXEIRA
006º JOANA LUIZ MARQUES

CRE – 6

CLASS FINAL NOME
001º VITOR DA COSTA SOUZA
002º MARCIA PORTO DE CARVALHO VIANNA

CRE – 7

CLASS FINAL NOME
001º ROBERTO RODRIGUES CARDOSO



�'�L�i�U�L�R���2�¿�F�L�D�O���G�R���0�X�Q�L�F�t�S�L�R���G�R���5�L�R���G�H���-�D�Q�H�L�U�R��
D.O.

�$�Q�R���;�;�9�,�,�,���‡���1o�����������‡���5�L�R���G�H���-�D�Q�H�L�U�R�4�X�D�U�W�D���I�H�L�U�D�����������G�H���)�H�Y�H�U�H�L�U�R���G�H����������16

002º ADELMO MAIA CEREJO
003º MARCIO FLAVIO DE MENEZES LO RUSSO
004º ANA CAROLINA ALVES TOMAZ DA SILVA
005º DIEGO DE SOUZA MACEIRA BELAY
006º LUCIANA DA PAIXAO BARRETTO FERREIRA
007º SIDNEI BRAGA MASCENA

CRE – 8

CLASS FINAL NOME
001º ANDRE LUIZ CASALI DA SILVA GUEDES

*** 002º FABIO PEREIRA DE ALBUQUERQUE
003º PATRICK LOPES ESTEVES

(***) Candidato inscrito como Negros e Índios encaminhado nas vagas 
regulares.

CLASS NI NOME

* 001º
Candidato inscrito como Negros e Índios 
encaminhado nas vagas regulares

* 002º JAIME ALVES SEVERO JUNIOR

��������&�D�Q�G�L�G�D�W�R���E�H�Q�H�¿�F�L�i�U�L�R���G�D���O�H�L�����������������������������'�H�F�O�D�U�D�o�m�R���G�H���L�Q�F�R�Q�V�W�L�W�X�F�L�R-
nalidade com efeitos ex nunc (Cotas Negros e Índios - NI)

CRE – 9

CLASS FINAL NOME
*** 001º MARCIA ANDREIA MENDONCA DE CARVALHO

002º ALEXANDRE JORGE DE CARVALHO DUARTE
003º JOSINEIA MENDES DA COSTA
004º JORGE DOS SANTOS JUNIOR
005º CLAUDIA VALIN DOS SANTOS
006º RAYANNE COELHO BORGES CORREIA
007º GIOVANI GILS

(***) Candidato inscrito como Negros e Índios encaminhado nas vagas 
regulares

CLASS NI NOME

1*
Candidato inscrito como Negros e Índios 
encaminhado nas vagas regulares

2* JOAO VICTOR TEIXEIRA DA SILVA

��������&�D�Q�G�L�G�D�W�R���E�H�Q�H�¿�F�L�i�U�L�R���G�D���O�H�L�����������������������������'�H�F�O�D�U�D�o�m�R���G�H���L�Q�F�R�Q�V�W�L�W�X�F�L�R-
nalidade com efeitos ex nunc (Cotas Negros e Índios - NI)

CRE – 10

CLASS FINAL NOME
001º CASSIANO IMBROSIO VENIZ
002º WILLIAM MARINHO DE ALMEIDA
003º HONORIO FERREIRA NETO
004º EDUARDO FALCAO PEQUENO
005º WILSON LUIZ FERNANDES DE SOUZA JUNIOR
006º JOSE MARIO DOS SANTOS TRINDADE

���������&�D�Q�G�L�G�D�W�R���E�H�Q�H�¿�F�L�i�U�L�R���G�D���/�H�L�����������������������������T�X�H���G�L�V�S�}�H���V�R�E�U�H���R��
Estatuto do Idoso

CRE – 11

CLASS FINAL NOME
001º FABIO NASCIMENTO DOS SANTOS
002º MONIQUE DA SILVA PENETRA

DECRETO “P” Nº 165 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO , no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor e tendo em vista o que 
consta do processo administrativo n. º 05/003.911/2013

RESOLVE
Demitir o servidor EDILSON RIBEIRO MACHADO, Médico (Pediatra), 
matrícula nº. 10/238.532-6, com fulcro no inciso I do artigo 179, da Lei n° 
94/79, por transgressão ao artigo 168, inciso I c/c artigo 165, do mesmo 
Diploma Legal.

DECRETO “P” N° 166 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor e tendo em vista o que 
consta do processo administrativo n. 0 09/01/000.060/2014

RESOLVE
Demitir o servidor LEANDRO FREITAS DOS SANTOS, Auxiliar de 
Controle de Endemias, matrícula n°. 10/263.504-3, com fulcro no arti-
go 179, Inciso VI, § 1o, da Lei n° 94/79, por transgressão aos artigos 
167, inciso I e 168, inciso XIII c/c artigo 21, § 1o, inciso II, todos do 
mesmo Diploma Legal.

DECRETO “P” Nº 167 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO , no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor e tendo em vista o que 
consta do processo administrativo n. º 09/04/000.118/2014

RESOLVE
Demitir o servidor MAIRA BRUNA MONTEIRO SANTANA, Auxiliar de 
Controle de Endemias, matrícula nº. 10/274.955-4, com fulcro no artigo 
179, Inciso VI, § 1°, da Lei n° 94/79, por transgressão aos artigos 167, 
inciso I e 168, inciso XIII e XIV, c/c o artigo 21, § 1º, inciso II, todos do 
mesmo Diploma Legal.

RETIFICAÇÃO
D.O. RIO Nº 203 DE 13 DE JANEIRO DE 2015

DECRETO “P” Nº 24 DE 12 DE JANEIRO DE 2015
ONDE SE LÊ:
�³�'�L�V�S�H�Q�V�D�U��LEYLA MARIATH COSTA , matrícula 12/248.002-8, Arquiteto, 
com validade a partir de 1º���G�H���R�X�W�X�E�U�R���G�H���������������G�D���)�X�Q�o�m�R���*�U�D�W�L�¿�F�D�G�D���G�H��
Assistente II, símbolo DAI-06, código 037968,...”

LEIA-SE:
�³�'�L�V�S�H�Q�V�D�U��LEYLA MARIATH COSTA , matrícula 12/248.002-8, Arquiteto, 
com validade a partir de 1º���G�H���M�D�Q�H�L�U�R���G�H���������������G�D���)�X�Q�o�m�R���*�U�D�W�L�¿�F�D�G�D���G�H��
Assistente II, símbolo DAI-06, código 037968,...”

RETIFICAÇÃO
D.O. RIO Nº 203 DE 13 DE JANEIRO DE 2015

DECRETO “P” Nº 33 DE 12 DE JANEIRO DE 2015
ONDE SE LÊ:
�³�'�H�V�L�J�Q�D�U��ARILDA CHAGAS NORONHA , matrícula 12/218.983-5, 
Agente de Administração, com validade a partir de 23 de outubro de 2014, 
�S�D�U�D���H�[�H�U�F�H�U���D���)�X�Q�o�m�R���*�U�D�W�L�¿�F�D�G�D���G�H���$�X�[�L�O�L�D�U���G�H���&�K�H�¿�D���,�,�����V�t�P�E�R�O�R���'�$�,��
04, código 027245, ...”

LEIA-SE:
�³�'�H�V�L�J�Q�D�U��ARILDA CHAGAS NORONHA , matrícula 12/218.983-5, Agente 
de Administração, com validade a partir de 23 de outubro de 2014, para 
�H�[�H�U�F�H�U���D���)�X�Q�o�m�R���*�U�D�W�L�¿�F�D�G�D���G�H���&�K�H�I�H���,�,�����V�t�P�E�R�O�R���'�$�,�����������F�y�G�L�J�R������������������
da Seção de Gestão Administrativa, do Posto de Saúde Alice Tibiriçá,....”

RETIFICAÇÃO
D.O. RIO Nº 203 DE 13 DE JANEIRO DE 2015

DECRETO “P” Nº 47 DE 12 DE JANEIRO DE 2015
ONDE SE LÊ:
�³�1�R�P�H�D�U��ELIANE MOREIRA WAIK , com validade a partir de 16 de 
dezembro de 2014, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor 
Especial, símbolo DAS-10.B, código 041629,...”

LEIA-SE:
�³�1�R�P�H�D�U��ELIANE MORENO WAIK , matrícula 11/149.800-5, Médico, com 
validade a partir de 16 de dezembro de 2014, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Especial, símbolo DAS-10.B, código 041629,...”

 
 
 DESPACHOS DO PREFEITO

_ _ _

EXPEDIENTE DE 02/02/2015

11/000.859/2001 PGM.
Autorizo.

EXPEDIENTE DE 03/02/2015

07/000.635/2015 SME.
01/703.896/2014 GM-RIO.
01/005.642/2014 Ofício GP n.º 590/2014.

Autorizo.

02/400.044/2015 IPP.
�$�X�W�R�U�L�]�R�����Q�R�V���W�H�U�P�R�V���G�H���À�V������������

18/100.106/2015 RIOTUR.
12/500.059/2015 RIOFILME.

�$�X�W�R�U�L�]�R�����Q�R�V���W�H�U�P�R�V���G�H���À�V������������

09/000.240/2015 SMS.
�$�X�W�R�U�L�]�R�����Q�R�V���W�H�U�P�R�V���G�H���À�V������������

01/000.231/2015 CVL.
�$�X�W�R�U�L�]�R�����Q�R�V���W�H�U�P�R�V���G�H���À�V������������

18/100.711/2014 RIOTUR.
Autorizo nos termos da RIOTUR.

01/500.010/2015 COMLURB.
01/700.136/2015 GM-RIO.
09/003.724/2014 SMS.
01/300.008/2015 IPLANRIO.
05/001.878/2014 SMA.
05/004.022/2013 SMA.
09/002.037/2014 SMS.
09/004.410/2014 SMS.
12/000.013/2015 SMC.
02/000.009/2015 SMU.
01/000.227/2009 CVL.
01/510.118/2014 CVL.
01/704.306/2014 GM-RIO.
09/003.628/2014 SMS.
09/003.522/2014 SMS.

Autorizo nos termos da Codesp.


